
 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
CNPJ Nº 07.595.572/0001-00 

Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro – CEP. 63.185-00 
email. gabinetedoprefeitofb@bol.com.brTel: (88) 3544 1223 

 

LEI ORDINÁRIA N° 1.469/2018.                         DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
EMENTA: ESTIMA A 

RECEITA E FIXA A DESPESA 

DO MUNICIPIO DE FARIAS 

BRITO, ESTADO DO CEARÁ, 

PARA O EXERCICIO DE 2019. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO, FAÇO 

SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO, ESTADO DO 
CEARÁ, APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 
 
Art. 1º - Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do 

Município de FARIAS BRITO para o Exercício Financeiro de 2019, 

compreendendo: 

I – O orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e 

Legislativo; seus Fundos, Órgãos e Unidades da Administração Municipal 

direta e indireta. 

 
II – O orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas 

as entidades e Órgãos a ele vinculados da Administração Pública 

Municipal direta ou indireta, bem como os Fundos instituídos pelo Poder 

Público. 

 

Art. 2º - A receita total é estimada no valor de R$ 

57.939.624,00 (Cinqüenta e Sete Milhões, Novecentos e trinta e nove Mil, 

seiscentos e vinte e quatro Reais). 

Art. 3º - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos 

e outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, 

discriminadas na parte II, em anexo a esta Lei, são estimadas com os 

seguintes desdobramentos: 

1 – RECEITA DO TESOURO 57.939.624,00 

1.1 – Receitas Correntes 56.238.785,04 

- Receita Tributária 1.498.952,00 

       - Receita de Contribuição 478.400,00 

- Receita Patrimonial 544.960,00 

 

mailto:gabinetedoprefeitofb@bol.com.br


 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
CNPJ Nº 07.595.572/0001-00 

Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro – CEP. 63.185-00 
email. gabinetedoprefeitofb@bol.com.brTel: (88) 3544 1223 

 

  
- Receitas de Serviços 68.640,00 

- Transferências Correntes 53.409.753,04 

- Outras Receitas Correntes 238.080,00 

  
1.2 – RECEITAS DE CAPITAL 6.458.388,64 

- Alienação de Bens 52.000,00 

- Transferências de Capital 6.406.388,64 

  

1.3 – DEDUÇOES DE RECEITAS (4.757.549,68) 

TOTAL GERAL 57.939.624,00 

 

Art. 4º - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é 

fixada: 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 40.195.344,00 

(Quarenta milhões cento e noventa e cinco mil trezentos e quarenta e 

quatro reais). 

 
II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 

17.744.280,00 (Dezessete milhões, setecentos e quarenta e quatro mil 

duzentos e oitenta reais). 

 
Art. 5º - A despesa fixada a conta de recursos previstos 

nesta Lei, observada a programação constante da parte I, em anexo a 

esta Lei, apresenta, por Órgãos o seguinte desdobramento: 

ÓRGAO TOTAL PREVISTO 

Legislativa 2.105.000,00 

Administração 8.353.284,00 

Seguranca Publica 274.360,00 

Assistência Social 3.918.920,00 

Saúde 13.858.640,00 

Educação 20.475.800,00 

Cultura 352.000,00 

Urbanismo 2.417.020,00 

Habitação 478.400,00 

Saneamento 300.000,00 

Gestão Ambiental 2.201.280,00 

Agricultura 744.200,00 

Energia 20.800,00 

Transporte 1.115.360,00 

Desporto e Lazer 686.200,00 

mailto:gabinetedoprefeitofb@bol.com.br


 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
CNPJ Nº 07.595.572/0001-00 

Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro – CEP. 63.185-00 
email. gabinetedoprefeitofb@bol.com.brTel: (88) 3544 1223 

 

Reserva de Contingência 836.360,00 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 57.939.624,00 

Parágrafo Único – O poder Executivo poderá: 

I – Designar órgãos centrais para movimentar dotações 

atribuídas às Unidades Orçamentárias: 

Art. 6º - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, nas 

dotações orçamentárias a eles atribuídas, autorizados a: 

 
I – Realizar Operações de Créditos por antecipação da 

Receita até o limite de 20% (vinte por cento) das Receitas Estimadas 

nesta Lei, as quais deverão ser liquidadas até o final do exercício de 

2019. 

 
Parágrafo Único – Para garantia das operações de Créditos 

de que trata o inciso I deste artigo, fica o Chefe do Poder Executivo 

autorizado a comprometer como garantia, parte das cotas do Imposto 

Sobre a Circulação de Mercadoria e Serviços – ICMS e do Fundo de 

Participação dos Municípios – FPM. 

I I– Abrir créditos suplementares, utilizando como fonte 

a definida no parágrafo 1.º(primeiro) do Art. 43, da Lei Federal N.º 

4.320, de 17 de março de 1964. 
III– Suplementar Projetos e Atividades, financiadas à conta 

de recursos provenientes de convênios, utilizando como fonte de 

recursos a definida no parágrafo 1.º(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 

4.320 de 17 de março de 1964. 

 

IV- Suplementar Projetos e Atividades financiados à conta 

da receita com destinação específica, utilizando como fonte de recursos 

a definida no parágrafo 1.º(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 

17 de março de 1964. 

 
V– Abrir créditos suplementares à conta de recursos 

provenientes de operações de créditos, observando os limites definidos 

na Constituição Federal. 

VI– Abrir créditos suplementares com a finalidade de atender 

insuficiência das dotações orçamentárias dos Projetos e Atividades até 

o limite 100% (cem por cento) da despesa total fixada nesta Lei, 

mediante a utilização de recursos previstos no parágrafo 1º(primeiro) 

do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964. 

mailto:gabinetedoprefeitofb@bol.com.br


 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
CNPJ Nº 07.595.572/0001-00 

Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro – CEP. 63.185-00 
email. gabinetedoprefeitofb@bol.com.brTel: (88) 3544 1223 

 

 
VII– Promover medidas necessárias pára ajustar os 

dispêndios ao efetivo cumprimento da receita. 

 

Art. 7º - É o Poder Executivo autorizado a proceder ao 

remanejamento parcial de dotações consignadas a unidades 

orçamentárias extintas ou reformuladas para outras que absorvem ou 

não atribuições correspondentes. 

 
Art. 8º - Os créditos especiais autorizados no ultimo 

quadrimestre do exercício financeiro de 2018 e os extraordinários, quando 

reabertos na forma do parágrafo 2º do art. 167 da Constituição Federal, 

serão classificados em conformidade com a classificação adotada na 

presente Lei. 

 
Art. 9º - o desdobramento dos elementos de gastos 339030 

– Material de Consumo; 339036 – Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Física; 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 

449052 – Equipamentos e Material Permanente, a que rege a Portaria 

STN 488, de 13 de Setembro de 2002, serão detalhados através de 

decretos no decorrer do exercício, de acordo com as necessidades de 

gastos do município. 

Art. 10 - As insuficiências orçamentárias não acobertadas 

no artigo 6º desta Lei, poderão ser ajustadas ao valor de suas 

necessidades, no transcurso da execução orçamentária, utilizando-se 

as mesmas fontes nele definidas. 

 
Art. 11 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1.º de janeiro de 

2019, revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 

PREFEITO, EM 14 DE DEZEMBRO 2018. 
 

 
JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

mailto:gabinetedoprefeitofb@bol.com.br


 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
CNPJ Nº 07.595.572/0001-00 

Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro – CEP. 63.185-00 
email. gabinetedoprefeitofb@bol.com.brTel: (88) 3544 1223 

 

JUSTIFICATIVA 

O presente projeto de lei justifica-se diante da necessidade e referente aos 

Poderes Executivo e Legislativo; seus Fundos, Órgãos e Unidades da 

Administração Municipal direta e indireta, este projeto de Lei estima a Receita e 

Fixa a Despesa do Município de FARIAS BRITO para o Exercício Financeiro de 

2019, compreendendo, o orçamento Fiscal, Seguridade Social, abrangendo todas 

as entidades e Órgãos a ele vinculados da Administração Pública Municipal direta 

ou indireta, bem como os Fundos instituídos pelo Poder Público da receita total 

sendo estimado no valor de R$ 57.939.624,00 (Cinqüenta e Sete Milhões, 

Novecentos e trinta e nove Mil, seiscentos e vinte e quatro Reais), o qual é todos 

um planejamentos para as ações a serem construídas e realizadas pelo governo 

municipal a fim de atender as necessidades da população fariasbritense 

buscando o desenvolvimento.  

As receitas é decorrente da arrecadação de tributos e outras receitas 

correntes e de capital, previstas na legislação vigente, e a propositura está 

fundamentada na Lei Orgânica do Município e no art. 165 de nossa Carta Magna, 

observando, também, as Diretrizes Orçamentárias para o próximo ano, aprovadas 

na forma da Lei nº 1.460/2018, de 13 de julho de 2018, bem como as disposições 

constantes da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e da Lei 

Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, que fixa normas de 

finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal. 

Como se observa no referido projeto esta detalha o que se poderá gastar 

no decorrer do ano de 2019, sendo de certa forma o maior recurso esta voltado 

para a melhoria de vida da população fariasbritense com saúde, educação e 

assistência social.  

Sabemos do compromisso da atual gestão em continuidade  e na busca 

incessante de austeridade nos gastos públicos e a obtenção do equilíbrio 

financeiro e orçamentário da contas públicas. Visando este objetivo, partimos do 

princípio, como em qualquer planejamento, que é função da administração pública 

mobilizar recurso financeiros, humanos e matérias para que possamos melhorar e 

mailto:gabinetedoprefeitofb@bol.com.br


 
 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
CNPJ Nº 07.595.572/0001-00 

Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro – CEP. 63.185-00 
email. gabinetedoprefeitofb@bol.com.brTel: (88) 3544 1223 

 

cumprir com suas finalidades. Seguindo as diretrizes traçadas no Plano 

Plurianual, a administração Municipal procurou reunir as demandas e 

necessidades da população para que em 2019 daremos continuidade nos 

avanços na área social, saúde, habitação, meio ambiente, saneamento básico, 

cultural, lazer, esportes e segurança.  

As diretrizes que orientam o PPA, e que também ordenam esta 

proposta orçamentária, são sintetizadas nas ações dirigidas: à promoção do 

desenvolvimento econômico com qualidade de vida; à indução do 

desenvolvimento econômico ambientalmente sustentável e comprometido com as 

futuras gerações; e ao fomento de boas práticas na gestão pública, com a sua 

melhoria constante. 

Essa é a finalidade essencial desta proposição. O amplo conjunto de 

iniciativas programadas para o próximo ano está direcionado à consolidação, ao 

aprimoramento e à ampliação do dinamismo que todos precisamos para o 

município de Farias Brito-CE.  

Este é o breve relato dos principais aspectos que fundamentam nossa 

proposta orçamentária para o próximo ano.  

Nobres Edis, ao submeter este Projeto de Lei às vossas 

considerações, reitero mais uma vez o compromisso de manter a parceria entre o 

Executivo e o Legislativo municipais, condição mister para o atendimento das 

necessidades de nossa população. 

 

Atenciosamente,                  

 

José Maria Gomes Pereira 

Prefeito Municipal 

 

 

mailto:gabinetedoprefeitofb@bol.com.br


FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

001 Recursos Ordinarios
01001    1118011100000      13.780,00 0001     1.001 4.4.90.51.00      50.000,00
01002    1113031100000     234.921,44 0002     1.001 4.4.90.52.00      60.000,00
01003    1118011200000      66.199,12 0003     2.001 3.1.90.11.00   1.200.000,00
01004    1118014100000      55.395,60 0004     2.001 3.1.90.13.00     260.000,00
01005    1118023100000     353.870,40 0005     2.001 3.3.90.14.00      40.000,00
01006    1121011105000      31.200,00 0006     2.001 3.3.90.30.00      60.000,00
01007    1121011103000      10.400,00 0007     2.001 3.3.90.33.00       5.000,00
01008    1121011106000       9.360,00 0008     2.001 3.3.90.35.00     100.000,00
01012    1310011100000      39.520,00 0009     2.001 3.3.90.36.00      50.000,00
01017    1321001110000      65.520,00 0010     2.001 3.3.90.39.00     250.000,00
01018    1310991100000       2.080,00 0011     2.001 3.3.90.92.00       5.000,00
01019    1390001100000       6.240,00 0012     2.002 3.1.90.11.00     462.800,00
01022    1690991100000      62.400,00 0013     2.002 3.3.90.14.00      40.000,00
01023    1690991101000       5.200,00 0014     2.002 3.3.90.30.00      30.000,00
01024    1718012100000   9.552.465,78 0015     2.002 3.3.90.33.00       5.200,00
01025    1718015100000       1.716,00 0016     2.002 3.3.90.36.00       5.200,00
01027    1718013100000     338.988,00 0017     2.002 3.3.90.39.00      35.000,00
01030    1718061100000      14.300,00 0018     2.002 3.3.90.92.00       2.080,00
01033    1728011100000   3.261.841,44 0019     2.002 4.4.90.52.00      10.400,00
01034    1728012100000     240.354,40 0020     2.003 3.1.90.04.00       2.080,00
01035    1728013100000      12.584,00 0021     2.003 3.1.90.11.00     624.000,00
01046    1921991101000      52.000,00 0022     2.003 3.1.90.13.00     582.400,00
01047    1990992100000      16.536,00 0023     2.003 3.1.90.94.00       1.040,00
01048    1990992102000       5.512,00 0024     2.003 3.2.90.21.00       1.040,00
01105    1121011101000       5.200,00 0025     2.003 3.3.50.41.00      20.000,00
01106    1121011102000      54.600,00 0026     2.003 3.3.50.43.00       3.120,00
01107    1121011100000      15.600,00 0027     2.003 3.3.90.14.00      10.400,00
01108    1121011104000       5.200,00 0028     2.003 3.3.90.30.00      65.520,00
01109    1690991102000       1.040,00 0029     2.003 3.3.90.31.00       2.080,00
01110    1718014100000     248.040,00 0030     2.003 3.3.90.33.00       5.200,00
01111    1718991102000      67.600,00 0031     2.003 3.3.90.35.00     104.000,00
01112    1718991100000     936.000,00 0032     2.003 3.3.90.36.00      67.600,00
01113    1728019100000     364.000,00 0033     2.003 3.3.90.39.00     468.000,00
01116    1921991100000         826,80 0034     2.003 3.3.90.47.00     270.400,00
01117    1921991104000       5.000,00 0035     2.003 3.3.90.91.00      10.400,00
01119    1910071101000       2.080,00 0036     2.003 3.3.90.92.00       5.200,00
01120    1921991103000       1.040,00 0037     2.003 3.3.90.93.00      70.000,00
01121    1990992101000       2.756,00 0038     2.003 4.4.90.52.00      10.400,00
01122    1910071100000      10.400,00 0039     2.003 4.4.90.61.00       5.200,00
01123    1921991105000      57.200,00 0040     2.003 4.6.90.71.00     500.000,00
04028    1321001110000       8.320,00 0041     1.002 3.1.90.11.00      52.000,00

0042     1.002 3.1.90.13.00       5.000,00
0043     1.002 3.3.90.30.00       5.200,00
0044     1.002 3.3.90.36.00       3.120,00
0045     1.002 3.3.90.39.00      15.600,00
0046     1.002 4.4.90.52.00      10.400,00
0047     2.004 3.3.90.30.00       5.200,00
0048     2.004 3.3.90.36.00       5.200,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0049     2.004 3.3.90.39.00       8.320,00
0050     2.004 4.4.90.52.00      10.400,00
0051     9.001 9.9.99.99.00     638.360,00
0052     2.005 3.3.90.30.00      40.000,00
0053     2.005 3.3.90.36.00       5.200,00
0054     2.005 3.3.90.39.00      20.800,00
0055     2.005 4.4.90.52.00      15.000,00
0056     1.003 3.3.90.30.00       5.200,00
0057     1.003 3.3.90.36.00       5.200,00
0058     1.003 3.3.90.39.00      10.400,00
0059     1.003 4.4.90.51.00      20.800,00
0060     1.003 4.4.90.52.00      10.400,00
0061     2.006 3.3.90.30.00       5.200,00
0062     2.006 3.3.90.31.00       1.040,00
0063     2.006 3.3.90.32.00       5.200,00
0064     2.006 3.3.90.36.00       5.200,00
0065     2.006 3.3.90.39.00      10.400,00
0066     2.006 4.4.90.52.00       8.320,00
0067     1.004 3.3.90.39.00      83.200,00
0068     2.007 3.1.90.11.00     332.800,00
0069     2.007 3.1.90.13.00      10.400,00
0070     2.007 3.3.90.14.00       3.120,00
0071     2.007 3.3.90.30.00      50.000,00
0072     2.007 3.3.90.33.00       5.200,00
0073     2.007 3.3.90.36.00      20.800,00
0074     2.007 3.3.90.39.00      52.000,00
0075     2.007 3.3.90.92.00       2.080,00
0076     2.007 4.4.90.52.00      15.000,00
0077     2.007 4.4.90.61.00       5.200,00
0078     2.008 3.3.50.41.00       5.200,00
0079     2.008 3.3.90.30.00       5.200,00
0080     2.008 3.3.90.36.00       5.200,00
0081     2.008 3.3.90.39.00       8.320,00
0082     2.008 4.4.90.51.00       5.200,00
0083     2.008 4.4.90.52.00       5.200,00
0084     1.005 3.3.50.41.00     124.800,00
0085     2.009 3.3.90.30.00       5.200,00
0086     2.009 3.3.90.36.00       5.200,00
0087     2.009 3.3.90.39.00       5.200,00
0088     1.006 3.3.50.41.00       5.200,00
0089     1.006 3.3.90.30.00       3.120,00
0090     1.006 3.3.90.31.00       3.120,00
0091     1.006 3.3.90.32.00       5.200,00
0092     1.006 3.3.90.36.00       1.040,00
0093     1.006 3.3.90.39.00       5.200,00
0094     1.007 3.3.90.39.00     212.524,00
0095     1.007 4.4.90.51.00     160.524,00
0096     2.010 3.1.90.11.00     728.000,00
0097     2.010 3.1.90.13.00      10.400,00
0098     2.010 3.3.90.14.00       5.200,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0099     2.010 3.3.90.30.00     900.000,00
0100     2.010 3.3.90.32.00       2.080,00
0101     2.010 3.3.90.36.00     124.800,00
0102     2.010 3.3.90.39.00   1.060.800,00
0103     2.010 3.3.90.92.00       1.040,00
0104     2.010 4.4.90.52.00      52.000,00
0106     1.009 3.3.90.36.00       5.200,00
0107     1.009 3.3.90.39.00      52.000,00
0108     1.009 4.4.90.51.00      50.000,00
0110     1.011 3.3.90.36.00       8.320,00
0111     1.011 3.3.90.39.00      52.000,00
0113     1.012 3.3.90.39.00      83.200,00
0114     1.012 4.4.90.51.00     300.000,00
0117     1.014 4.4.90.51.00     208.000,00
0118     2.012 3.3.90.30.00       3.120,00
0119     2.012 3.3.90.39.00   1.700.000,00
0120     2.012 4.4.90.52.00      26.000,00
0121     1.015 3.3.90.39.00      62.400,00
0122     1.015 4.4.90.51.00     156.000,00
0123     1.016 4.4.90.51.00      20.800,00
0124     1.017 4.4.90.51.00      62.400,00
0125     1.018 3.3.90.36.00      12.480,00
0126     1.018 3.3.90.39.00     200.000,00
0127     1.018 4.4.90.51.00      41.600,00
0128     2.013 3.1.90.11.00      41.600,00
0129     2.013 3.3.90.14.00       2.080,00
0130     2.013 3.3.90.30.00       5.200,00
0131     2.013 3.3.90.36.00       1.040,00
0132     2.013 3.3.90.39.00      10.400,00
0133     2.013 3.3.90.91.00       2.080,00
0134     2.013 4.4.90.52.00      10.400,00
0136     2.014 3.3.90.30.00      26.000,00
0137     2.014 3.3.90.36.00      15.600,00
0138     2.014 3.3.90.39.00      52.000,00
0139     2.014 4.4.90.52.00       8.320,00
0140     2.015 3.1.90.11.00     509.600,00
0141     2.015 3.3.90.14.00       2.080,00
0142     2.015 3.3.90.30.00      15.600,00
0143     2.015 3.3.90.36.00      15.600,00
0144     2.015 3.3.90.39.00      50.000,00
0145     2.015 4.4.90.52.00      10.400,00
0146     2.016 3.1.90.11.00     312.000,00
0147     2.016 3.3.50.41.00      62.400,00
0148     2.016 3.3.90.14.00       3.120,00
0149     2.016 3.3.90.30.00      18.720,00
0150     2.016 3.3.90.31.00       8.320,00
0151     2.016 3.3.90.32.00       3.120,00
0152     2.016 3.3.90.36.00      26.000,00
0153     2.016 3.3.90.39.00      50.000,00
0154     2.016 4.4.90.51.00      15.600,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0155     2.016 4.4.90.52.00      10.400,00
0156     2.017 3.3.90.30.00       2.080,00
0157     2.017 3.3.90.36.00       5.200,00
0158     2.017 3.3.90.39.00      15.600,00
0159     2.018 3.3.90.30.00       3.120,00
0160     2.018 3.3.90.31.00      20.000,00
0161     2.018 3.3.90.36.00       1.040,00
0162     2.018 3.3.90.39.00     124.800,00
0163     2.019 3.3.90.30.00       5.200,00
0164     2.019 3.3.90.36.00       6.240,00
0165     2.019 3.3.90.39.00       8.320,00
0166     2.019 4.4.90.52.00      10.400,00
0170     1.020 3.3.90.39.00      50.000,00
0171     1.020 4.4.90.51.00      31.200,00
0172     1.021 4.4.90.51.00     104.000,00
0173     2.020 3.3.50.41.00       2.080,00
0174     2.020 3.3.90.30.00       5.200,00
0175     2.020 3.3.90.31.00       2.080,00
0176     2.020 3.3.90.32.00       5.200,00
0177     2.020 3.3.90.36.00       3.120,00
0178     2.020 3.3.90.39.00       2.080,00
0179     2.020 4.4.90.51.00       5.200,00
0180     2.021 3.3.50.41.00       3.120,00
0181     2.021 3.3.90.30.00       2.080,00
0182     2.021 3.3.90.31.00       1.040,00
0183     2.021 3.3.90.32.00       1.040,00
0184     2.021 3.3.90.36.00      25.000,00
0185     2.021 3.3.90.39.00       3.120,00
0236     2.028 3.3.90.39.00     150.000,00
0248     2.031 3.3.90.30.00       5.200,00
0249     2.031 3.3.90.36.00       5.200,00
0250     2.031 3.3.90.39.00       5.200,00
0251     2.031 4.4.90.52.00       5.200,00
0252     2.032 3.3.90.18.00     124.800,00
0361     2.049 3.1.90.11.00     696.800,00
0362     2.049 3.1.90.13.00     145.600,00
0363     2.049 3.2.90.21.00         520,00
0364     2.049 3.3.50.41.00       5.200,00
0365     2.049 3.3.50.43.00      10.400,00
0366     2.049 3.3.90.14.00      12.000,00
0367     2.049 3.3.90.30.00     145.000,00
0368     2.049 3.3.90.31.00       1.560,00
0369     2.049 3.3.90.32.00      85.000,00
0370     2.049 3.3.90.33.00       5.200,00
0371     2.049 3.3.90.35.00      35.000,00
0372     2.049 3.3.90.36.00      50.000,00
0373     2.049 3.3.90.39.00     135.200,00
0374     2.049 3.3.90.92.00       5.200,00
0375     2.049 3.3.90.93.00       5.200,00
0376     2.049 4.4.90.51.00      52.000,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0377     2.049 4.4.90.52.00      31.200,00
0378     2.049 4.4.90.61.00      20.800,00
0379     2.049 4.6.90.71.00      10.400,00
0380     2.050 3.3.90.30.00       5.200,00
0381     2.050 3.3.90.36.00       5.200,00
0382     2.050 3.3.90.39.00       5.200,00
0383     2.050 4.4.90.52.00       5.200,00
0428     1.032 3.3.90.39.00      10.400,00
0429     1.032 4.4.90.51.00      20.800,00
0430     2.061 3.3.90.30.00       3.120,00
0431     2.061 3.3.90.36.00       3.120,00
0432     2.061 3.3.90.39.00       5.200,00
0433     2.061 4.4.90.51.00      10.400,00
0434     2.061 4.4.90.52.00       5.200,00
0439     2.063 3.3.50.43.00       5.200,00
0440     2.063 3.3.90.30.00       5.200,00
0441     2.063 3.3.90.31.00       2.080,00
0442     2.063 3.3.90.36.00      10.400,00
0443     2.063 3.3.90.39.00       8.320,00
0449     2.065 3.3.90.30.00       7.000,00
0450     2.065 3.3.90.36.00      10.000,00
0451     2.065 3.3.90.39.00      10.000,00
0452     2.065 4.4.90.52.00       3.000,00
0458     1.001 4.4.90.61.00       5.000,00
0459     2.001 3.3.90.91.00       5.000,00
0460     2.001 3.3.90.93.00      10.000,00
0461     2.001 3.1.90.04.00       5.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                  16.237.286,98  17.152.568,00

002 Receitas de Impostos e de Transferencia de Imposto
01001    1118011100000       7.020,00 0188     2.022 3.1.90.11.00     650.000,00
01002    1113031100000     119.676,96 0189     2.022 3.1.90.13.00      62.400,00
01003    1118011200000      33.724,08 0190     2.022 3.1.90.94.00       1.040,00
01004    1118014100000      28.220,40 0191     2.022 3.2.90.21.00         520,00
01005    1118023100000     180.273,60 0192     2.022 3.3.50.41.00      10.400,00
01024    1718012100000   1.215.768,37 0193     2.022 3.3.50.43.00       2.080,00
01025    1718015100000         218,40 0194     2.022 3.3.90.14.00      10.400,00
01027    1718013100000     172.692,00 0195     2.022 3.3.90.18.00       3.120,00
01030    1718061100000       1.820,00 0196     2.022 3.3.90.30.00     350.000,00
01033    1728011100000     415.143,46 0197     2.022 3.3.90.31.00      30.000,00
01034    1728012100000      30.590,56 0198     2.022 3.3.90.32.00       2.080,00
01035    1728013100000       1.601,60 0199     2.022 3.3.90.33.00       5.200,00
01047    1990992100000       8.424,00 0201     2.022 3.3.90.36.00     124.800,00
01048    1990992102000       2.808,00 0202     2.022 3.3.90.39.00     364.000,00
01110    1718014100000     126.360,00 0203     2.022 3.3.90.47.00      52.000,00
01116    1921991100000         421,20 0204     2.022 3.3.90.91.00       5.200,00
01117    1921991104000       5.000,00 0205     2.022 3.3.90.92.00       5.200,00
01121    1990992101000       1.404,00 0206     2.022 3.3.90.93.00      52.000,00

0207     2.022 4.4.90.51.00      52.000,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0208     2.022 4.4.90.52.00      31.200,00
0209     2.022 4.4.90.61.00      10.400,00
0210     2.022 4.6.90.71.00      20.800,00
0235     2.028 3.3.90.36.00      60.000,00
0237     2.028 4.4.90.52.00      52.000,00
0240     1.023 3.3.90.39.00     150.000,00
0241     1.023 4.4.90.51.00      52.000,00
0242     2.030 3.1.90.11.00       2.080,00
0243     2.030 3.3.90.14.00       1.040,00
0244     2.030 3.3.90.30.00       7.280,00
0245     2.030 3.3.90.36.00       1.040,00
0246     2.030 3.3.90.39.00       1.040,00
0263     1.025 3.3.90.39.00     166.400,00
0264     1.025 4.4.90.51.00     400.000,00
0270     2.036 3.1.90.11.00       5.200,00
0271     2.036 3.3.90.30.00       5.200,00
0272     2.036 3.3.90.36.00       5.200,00
0273     2.036 3.3.90.39.00      10.400,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   2.351.166,63   2.763.720,00

003 Receitas de Impostos e de Transferencia de Imposto
01001    1118011100000       5.200,00 0200     2.022 3.3.90.35.00      72.800,00
01002    1113031100000      88.649,60 0274     2.037 3.1.90.11.00   1.948.000,00
01003    1118011200000      24.980,80 0275     2.037 3.1.90.13.00     374.400,00
01004    1118014100000      20.904,00 0276     2.037 3.2.90.21.00         520,00
01005    1118023100000     133.536,00 0277     2.037 3.3.90.41.00      52.000,00
01024    1718012100000   3.126.261,53 0278     2.037 3.3.50.43.00       2.080,00
01025    1718015100000         561,60 0279     2.037 3.3.90.14.00      10.400,00
01027    1718013100000     127.920,00 0280     2.037 3.3.90.30.00     104.000,00
01030    1718061100000       4.680,00 0281     2.037 3.3.90.31.00       3.120,00
01033    1728011100000   1.067.511,74 0282     2.037 3.3.90.32.00      62.400,00
01034    1728012100000      78.661,44 0283     2.037 3.3.90.33.00       5.200,00
01035    1728013100000       4.118,40 0284     2.037 3.3.90.35.00     104.000,00
01047    1990992100000       6.240,00 0285     2.037 3.3.90.36.00     104.000,00
01048    1990992102000       2.080,00 0286     2.037 3.3.90.39.00     930.000,00
01110    1718014100000      93.600,00 0287     2.037 3.3.90.47.00      52.000,00
01116    1921991100000         312,00 0288     2.037 3.3.50.91.00      10.400,00
01117    1921991104000       5.000,00 0289     2.037 3.3.90.92.00       2.080,00
01121    1990992101000       1.040,00 0290     2.037 3.3.90.93.00       5.200,00

0291     2.037 4.4.90.52.00      83.200,00
0292     2.037 4.4.90.61.00      15.600,00
0293     2.037 4.6.90.71.00      10.400,00
0298     1.026 3.3.90.39.00      20.800,00
0299     1.026 4.4.90.51.00      83.200,00
0300     1.027 3.3.90.39.00      72.800,00
0301     1.027 4.4.90.51.00      20.800,00
0302     2.039 3.1.90.11.00     369.199,36
0303     2.039 3.1.90.13.00     104.000,00
0306     2.039 3.3.90.36.00      20.800,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0307     2.039 3.3.90.39.00      62.400,00
0308     2.039 4.4.90.52.00      31.200,00
0313     2.041 3.1.90.11.00      16.474,40
0314     2.041 3.1.90.13.00      31.200,00
0321     1.028 3.3.90.39.00      20.800,00
0322     1.028 4.4.90.51.00      52.000,00
0329     2.043 3.1.90.11.00      29.120,00
0330     2.043 3.1.90.13.00      62.400,00
0331     2.043 3.3.90.30.00      10.400,00
0332     2.043 3.3.90.36.00       4.160,00
0333     2.043 3.3.90.39.00       2.080,00
0334     2.043 4.4.90.52.00       2.080,00
0341     2.045 3.3.71.70.00      83.200,00
0344     2.046 3.3.90.39.00      72.800,00
0346     1.029 3.3.90.39.00      72.800,00
0347     1.029 4.4.90.51.00      31.200,00
0348     1.030 4.4.90.51.00      31.200,00
0349     2.047 3.1.90.11.00      31.200,00
0350     2.047 3.1.90.13.00      62.400,00
0355     2.048 3.1.90.11.00      20.800,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   4.791.257,11   5.373.313,76

007 Outros Recursos Vinculados à Saúde 
01008    1121011106000       1.040,00 0274     2.037 3.1.90.11.00      52.000,00
03049    1321001110100      10.400,00 0323     2.042 3.1.90.11.00      20.800,00
03050    1321001110000      32.240,00 0324     2.042 3.1.90.13.00      20.800,00
03077    1728019100000     156.000,00 0335     2.044 3.1.90.11.00     106.080,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     199.680,00     199.680,00

008 Outros Recursos Vinculados à Educação
02001    1321001110100      10.920,00 0196     2.022 3.3.90.30.00     100.000,00
02031    1321001110000      32.240,00 0202     2.022 3.3.90.39.00     176.800,00
02032    1728019100000     156.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     199.160,00     276.800,00

009 Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saud
03001    1321001110000      85.280,00 0294     2.038 3.3.90.30.00       5.200,00
03051    1718031101000     668.200,00 0295     2.038 3.3.90.36.00       5.200,00
03052    1718031102000     699.312,64 0296     2.038 3.3.90.39.00      10.400,00
03053    1718031103000     649.885,60 0297     2.038 4.4.90.52.00       2.080,00
03054    1718031104000     382.720,00 0299     1.026 4.4.90.51.00     104.000,00
03055    1718031105000      52.000,00 0301     1.027 4.4.90.51.00     312.000,00
03056    1718031106000     282.360,00 0302     2.039 3.1.90.11.00   1.330.800,64
03057    1718031107000     781.976,00 0303     2.039 3.1.90.13.00     208.000,00
03058    1718031108000     114.400,00 0304     2.039 3.3.90.14.00       5.200,00
03059    1718031109000     124.800,00 0305     2.039 3.3.90.30.00     104.000,00
03060    1718031110000      62.400,00 0306     2.039 3.3.90.36.00     156.000,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

03061    1718031111000   1.058.720,00 0307     2.039 3.3.90.39.00      20.800,00
03062    1718031112000      10.400,00 0309     2.040 3.3.90.30.00     104.000,00
03063    1718031113000     186.284,80 0310     2.040 3.3.90.36.00      10.400,00
03064    1718031114000      52.000,00 0311     2.040 3.3.90.39.00      10.400,00
03065    1718031115000      31.200,00 0312     2.040 4.4.90.52.00      20.800,00
03066    1718031116000     428.064,00 0313     2.041 3.1.90.11.00     250.525,60
03067    1718031117000      52.000,00 0315     2.041 3.3.50.41.00     291.200,00
03068    1718031118000     136.448,00 0316     2.041 3.3.90.30.00      15.600,00
03070    1718031119000      10.400,00 0317     2.041 3.3.90.32.00       4.160,00
03071    1718031120000      10.400,00 0318     2.041 3.3.90.36.00       5.200,00
03072    1718031121000      52.000,00 0319     2.041 3.3.90.39.00       5.200,00
03073    1718031122000     124.800,00 0320     2.041 4.4.90.52.00      15.600,00
03074    1718031124000      10.400,00 0322     1.028 4.4.90.51.00     124.800,00
03075    1718031123000      15.600,00 0323     2.042 3.1.90.11.00     104.000,00
03076    1718031125000     520.000,00 0325     2.042 3.3.90.30.00      20.800,00
03086    1718991101000     100.000,00 0326     2.042 3.3.90.36.00       2.080,00
03087    2418991100000     100.000,00 0327     2.042 3.3.90.39.00      20.800,00

0328     2.042 4.4.90.52.00      17.800,00
0329     2.043 3.1.90.11.00     282.360,00
0335     2.044 3.1.90.11.00   1.248.000,00
0336     2.044 3.1.90.13.00     208.000,00
0337     2.044 3.3.90.30.00      31.200,00
0338     2.044 3.3.90.36.00      10.400,00
0339     2.044 3.3.90.39.00      31.200,00
0340     2.044 4.4.90.52.00      31.200,00
0342     2.046 3.3.90.30.00     416.000,00
0343     2.046 3.3.90.36.00      26.000,00
0344     2.046 3.3.90.39.00     208.000,00
0345     2.046 4.4.90.52.00     100.000,00
0347     1.029 4.4.90.51.00     104.000,00
0348     1.030 4.4.90.51.00      52.000,00
0349     2.047 3.1.90.11.00     280.800,00
0351     2.047 3.3.90.30.00      20.800,00
0352     2.047 3.3.90.36.00      20.800,00
0353     2.047 3.3.90.39.00      12.480,00
0354     2.047 4.4.90.52.00       5.200,00
0355     2.048 3.1.90.11.00     161.200,00
0356     2.048 3.3.50.41.00       2.080,00
0357     2.048 3.3.90.30.00      20.800,00
0358     2.048 3.3.90.36.00      52.000,00
0359     2.048 3.3.90.39.00      20.800,00
0360     2.048 4.4.90.52.00       2.080,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   6.802.051,04   6.634.446,24

010 Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Des
02001    1321001110100      98.280,00 0211     2.023 3.3.90.30.00     449.800,00
02002    1718051100000     598.832,00 0212     2.023 3.3.90.36.00       3.120,00
02003    1718052100000       5.200,00 0213     2.023 3.3.90.39.00       3.120,00
02004    1718053100000     553.800,00 0214     2.024 3.3.90.30.00      72.800,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

02005    1718054100000     313.258,40 0215     2.024 3.3.90.36.00       2.080,00
02010    1718059190000   1.749.800,00 0216     2.024 3.3.90.39.00       2.080,00
02033    2418991100000   1.307.748,64 0217     2.025 3.3.90.30.00      20.800,00

0233     2.027 3.3.90.30.00       3.120,00
0234     2.027 4.4.90.52.00       2.080,00
0235     2.028 3.3.90.36.00     100.000,00
0236     2.028 3.3.90.39.00     100.000,00
0241     1.023 4.4.90.51.00     276.000,00
0264     1.025 4.4.90.51.00     400.000,00
0268     2.035 3.3.90.39.00     225.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   4.626.919,04   1.660.000,00

011 Contribuicao de Intervencao do Dominio Economico -
01026    1728014100000      42.900,00 0113     1.012 3.3.90.39.00      42.900,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                      42.900,00      42.900,00

012 Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Ilumin
01011    1240001100000     478.400,00 0116     2.011 3.3.90.39.00     478.400,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     478.400,00     478.400,00

013 Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao na Remunerac
01024    1718012100000   2.084.174,35 0238     2.029 3.1.90.11.00   5.444.400,00
01025    1718015100000         374,40 0239     2.029 3.1.90.13.00   1.410.000,00
01030    1718061100000       3.120,00 0261     2.034 3.1.90.11.00   1.456.000,00
01033    1728011100000     711.674,50 0262     2.034 3.1.90.13.00      62.400,00
01034    1728012100000      52.440,96
01035    1728013100000       2.745,60
01079    9517180121000  -2.084.174,35
01080    9517180151000        -374,40
01081    9517180611000      -3.120,00
01082    9517280111000    -711.674,50
01083    9517280121000     -52.440,96
01084    9517280131000      -2.745,60
02011    1758011100000   6.053.536,32
02012    1758012100000   2.240.784,00
02030    1321001110000      75.504,00
02042           0,00
02043    1758012101000      50.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   8.419.824,32   8.372.800,00

014 Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao em Outras De
01024    1718012100000   1.389.449,57 0218     2.026 3.1.90.11.00   2.704.000,00
01025    1718015100000         249,60 0219     2.026 3.1.90.13.00     486.720,00
01030    1718061100000       2.080,00 0220     2.026 3.3.90.14.00      15.600,00
01033    1728011100000     474.449,66 0221     2.026 3.3.90.18.00       3.120,00
01034    1728012100000      34.960,64 0222     2.026 3.3.90.30.00     900.000,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

01035    1728013100000       1.830,40 0223     2.026 3.3.90.31.00       3.120,00
01079    9517180121000  -1.389.449,57 0224     2.026 3.3.90.32.00       2.080,00
01080    9517180151000        -249,60 0225     2.026 3.3.90.33.00      10.400,00
01081    9517180611000      -2.080,00 0226     2.026 3.3.90.36.00      50.000,00
01082    9517280111000    -474.449,66 0227     2.026 3.3.90.39.00     500.000,00
01083    9517280121000     -34.960,64 0228     2.026 3.3.90.47.00      10.400,00
01084    9517280131000      -1.830,40 0229     2.026 3.3.90.92.00       2.080,00
02011    1758011100000   4.035.690,88 0230     2.026 4.4.90.52.00     312.000,00
02012    1758012100000   1.493.856,00 0231     2.026 4.4.90.61.00      20.800,00
02030    1321001110000      50.336,00 0232     2.026 4.6.90.71.00      10.400,00

0236     2.028 3.3.90.39.00     150.000,00
0241     1.023 4.4.90.51.00     300.000,00
0253     2.033 3.1.90.11.00      10.400,00
0254     2.033 3.1.90.13.00       2.080,00
0255     2.033 3.3.90.14.00       1.040,00
0256     2.033 3.3.90.30.00     104.000,00
0257     2.033 3.3.90.33.00       3.120,00
0258     2.033 3.3.90.36.00      10.400,00
0259     2.033 3.3.90.39.00      10.400,00
0260     2.033 4.4.90.52.00      20.800,00
0265     2.035 3.1.90.11.00      62.400,00
0266     2.035 3.3.90.30.00       8.320,00
0267     2.035 3.3.90.36.00      10.400,00
0269     2.035 4.4.90.52.00      15.600,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   5.579.882,88   5.739.680,00

015 Transferencias de Convenios - Educacao
02013    1718059100000     239.200,00 0201     2.022 3.3.90.36.00      31.200,00
02016    2418051100000     754.000,00 0202     2.022 3.3.90.39.00     208.000,00

0241     1.023 4.4.90.51.00     260.000,00
0264     1.025 4.4.90.51.00     400.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     993.200,00     899.200,00

016 Transferencias de Convenios - Saude
03020    1718031100000     156.000,00 0286     2.037 3.3.90.39.00     400.000,00
03078    2418031100000     707.200,00 0299     1.026 4.4.90.51.00      92.000,00

0301     1.027 4.4.90.51.00     135.200,00
0322     1.028 4.4.90.51.00     104.000,00
0339     2.044 3.3.90.39.00     104.000,00
0347     1.029 4.4.90.51.00     135.200,00
0348     1.030 4.4.90.51.00     124.800,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     863.200,00   1.095.200,00

017 Transferencias de Convenios - Assistencia Social
04012    1718041100000      83.200,00 0373     2.049 3.3.90.39.00      83.200,00
04039    2418991100000     271.840,00 0422     1.031 4.4.90.51.00     109.200,00

0429     1.032 4.4.90.51.00      52.000,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     355.040,00     244.400,00

018 Transferencias de Convenios - Outros (nao Relacion
01038    1718991100000     520.000,00 0033     2.003 3.3.90.39.00     156.000,00
01124    2418991100000   1.716.000,00 0095     1.007 4.4.90.51.00     249.600,00

0102     2.010 3.3.90.39.00     260.000,00
0112     1.011 4.4.90.51.00     156.000,00
0114     1.012 4.4.90.51.00     300.000,00
0117     1.014 4.4.90.51.00     270.400,00
0171     1.020 4.4.90.51.00     284.640,00
0454     1.034 4.4.90.51.00     200.000,00
0455     1.035 4.4.90.51.00     100.000,00
0456     1.036 4.4.90.51.00      50.000,00
0457     1.037 4.4.90.51.00      50.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   2.236.000,00   2.076.640,00

019 Transferências de Convênios - Estado/Educação
02014    1718054100000      83.200,00 0202     2.022 3.3.90.39.00      83.200,00
02034    2418102100000     520.000,00 0241     1.023 4.4.90.51.00     312.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     603.200,00     395.200,00

020 Transferências de Convênios - Estado/Saúde
03021    1728101100000      78.000,00 0286     2.037 3.3.90.39.00     400.000,00
03079    2418031100000     228.800,00 0301     1.027 4.4.90.51.00      93.600,00

0322     1.028 4.4.90.51.00      62.400,00
0347     1.029 4.4.90.51.00      72.800,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     306.800,00     628.800,00

021 Transferências de Convênios - Estado/Assistência S
04038    1728071100000      83.200,00 0373     2.049 3.3.90.39.00      83.200,00
04040    2428991100000     124.800,00 0422     1.031 4.4.90.51.00      72.800,00

0429     1.032 4.4.90.51.00      52.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     208.000,00     208.000,00

022 Transferências de Convênios - Estado/Outros (não r
01115    1718054100000     312.000,00 0033     2.003 3.3.90.39.00     135.200,00
01125    2428991100000     676.000,00 0095     1.007 4.4.90.51.00      62.400,00

0112     1.011 4.4.90.51.00      52.000,00
0113     1.012 3.3.90.39.00     104.000,00
0114     1.012 4.4.90.51.00     300.000,00
0122     1.015 4.4.90.51.00      83.200,00
0124     1.017 4.4.90.51.00     145.600,00
0171     1.020 4.4.90.51.00     156.000,00
0453     1.033 4.4.90.51.00     150.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     988.000,00   1.188.400,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

024 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de As
04001    1321001110000      20.800,00 0384     2.051 3.3.90.30.00      10.400,00
04029    1718041101000     188.344,00 0385     2.051 3.3.90.36.00      15.600,00
04030    1718041102000     208.000,00 0386     2.051 3.3.90.39.00      41.600,00
04031    1718041103000     109.356,00 0387     2.051 4.4.90.52.00      10.400,00
04032    1718041104000      83.200,00 0388     2.052 3.3.90.30.00      10.400,00
04033    1718041105000      62.400,00 0389     2.052 3.3.90.32.00       2.080,00
04034    1718041106000      52.000,00 0390     2.052 3.3.90.36.00       8.320,00
04035    1718041107000     197.600,00 0391     2.052 3.3.90.39.00      15.600,00
04036    1718041108000     312.000,00 0392     2.052 4.4.90.52.00       5.200,00

0397     2.054 3.1.90.11.00      31.200,00
0398     2.054 3.3.50.41.00       2.080,00
0399     2.054 3.3.90.30.00      20.800,00
0400     2.054 3.3.90.32.00       2.080,00
0401     2.054 3.3.90.36.00      20.800,00
0402     2.054 3.3.90.39.00      20.800,00
0403     2.054 4.4.90.52.00      15.600,00
0404     2.055 3.1.90.11.00      32.000,00
0405     2.055 3.3.90.14.00       3.000,00
0406     2.055 3.3.90.30.00      14.600,00
0407     2.055 3.3.90.36.00      11.000,00
0408     2.055 3.3.90.39.00      11.000,00
0409     2.055 4.4.90.52.00      18.000,00
0410     2.056 3.3.90.30.00      55.000,00
0411     2.056 3.3.90.36.00      22.000,00
0412     2.056 3.3.90.39.00      32.000,00
0413     2.056 4.4.90.52.00      35.000,00
0414     2.057 3.1.90.11.00      35.000,00
0415     2.057 3.3.90.30.00     140.000,00
0416     2.057 3.3.90.36.00      65.000,00
0417     2.057 3.3.90.39.00      52.000,00
0418     2.058 3.3.90.30.00      20.800,00
0419     2.059 3.3.90.30.00       9.400,00
0420     2.059 3.3.90.36.00       4.700,00
0421     2.059 3.3.90.39.00       4.700,00
0422     1.031 4.4.90.51.00     174.720,00
0423     2.060 3.1.90.11.00     160.000,00
0424     2.060 3.3.90.30.00      20.800,00
0425     2.060 3.3.90.36.00      90.000,00
0426     2.060 3.3.90.39.00      20.800,00
0427     2.060 4.4.90.52.00      11.500,00
0435     2.062 3.3.90.30.00      90.000,00
0436     2.062 3.3.90.36.00      83.200,00
0437     2.062 3.3.90.39.00      41.600,00
0438     2.062 4.4.90.52.00      52.000,00
0444     2.064 3.1.90.04.00      35.000,00
0445     2.064 3.1.90.13.00       7.700,00
0446     2.064 3.3.90.30.00      15.000,00
0447     2.064 3.3.90.36.00      50.000,00



FARIAS BRITO
Orçamento para o Exercício de 2019

Demonstrativo por Fontes de Recursos - Governo 
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                   R E C E I T A S                            D E S P E S A S                  

-----------------------------------------------------------------------------------------------
    Ficha  Classificação                 Valor  |  Ficha  Ativ./Elemento                 Valor 
-----------------------------------------------------------------------------------------------

0448     2.064 3.3.90.39.00      10.000,00
0462     2.053 3.3.90.30.00       4.160,00
0463     2.053 3.3.90.36.00      13.520,00
0464     2.053 3.3.90.39.00       4.160,00
0465     2.053 4.4.90.52.00       5.200,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                   1.233.700,00   1.687.520,00

026 Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do A
05001    1321001110000         520,00 0443     2.063 3.3.90.39.00       2.080,00
05002    1321001110100       1.560,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                       2.080,00       2.080,00

028 multas de transido
01118    1921991102000      52.000,00 0135     2.014 3.1.90.11.00      20.800,00

0138     2.014 3.3.90.39.00      31.200,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                      52.000,00      52.000,00

030 Recursos vinculados de royalties
01028    1718023100000      20.800,00 0095     1.007 4.4.90.51.00      47.476,00
01029    1718026100000     198.276,00 0102     2.010 3.3.90.39.00      52.000,00

0112     1.011 4.4.90.51.00      52.000,00
0114     1.012 4.4.90.51.00     300.000,00

----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                     219.076,00     451.476,00

032 Alienação de Bens 
01053    2213001100000      52.000,00 0038     2.003 4.4.90.52.00      52.000,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                      52.000,00      52.000,00

034 Recursos vinculados que nao se enquadram nas expec
01016    1321001110000       5.200,00 0037     2.003 3.3.90.93.00      80.000,00
01114    1748101100000      10.400,00 0361     2.049 3.1.90.11.00     153.200,00
04037    1728019100000      83.200,00 0373     2.049 3.3.90.39.00      31.200,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Fonte                                                         Total Fonte                                                      98.800,00     264.400,00
----------------------------------------------------------          ------------------------------------------------------------
Total Geral                                                         Total Geral                                                  57.939.624,00  57.939.624,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL SOBRE RECEITAS-SAÚDE 15%
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                                                             PREVISÃO  
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1113031100000 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre Rendimentos do Trabalho                    443.248,00
1118011100000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                             26.000,00
1118011200000 Imposto de Renda REtido nas Fontes sobre Outros Rendimentos                         124.904,00
1118014100000 Imposto sobre Transmissao Inter Vivosde Bens Im¢veis e de Direitos Reais sobre I     104.520,00
1118023100000 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                         667.680,00
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios                               17.368.119,60
1718015100000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                           3.120,00
1718061100000 Transf, Financeira do ICMS - des, - LC 8796                                          26.000,00
1728011100000 Cota-Parte do ICMS                                                                5.930.620,80
1728012100000 Cota-Parte do IPVA                                                                  437.008,00
1728013100000 Cota-Parte do IPI sobre Exportacao                                                   22.880,00
1990992100000 Receita da Divida Ativa - IPTU                                                       31.200,00
1990992102000 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos                                           10.400,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  25.195.700,40

     15,00 %  ->   3.779.355,06



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DEMONSTRATIVO DO PERCENTUAL SOBRE RECEITAS-EDUCAÇÃO 25%
-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                                                             PREVISÃO  
-----------------------------------------------------------------------------------------------

1113031100000 Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre Rendimentos do Trabalho                    443.248,00
1118011100000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                             26.000,00
1118011200000 Imposto de Renda REtido nas Fontes sobre Outros Rendimentos                         124.904,00
1118014100000 Imposto sobre Transmissao Inter Vivosde Bens Im¢veis e de Direitos Reais sobre I     104.520,00
1118023100000 Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                         667.680,00
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios                               17.368.119,60
1718015100000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                           3.120,00
1718061100000 Transf, Financeira do ICMS - des, - LC 8796                                          26.000,00
1728011100000 Cota-Parte do ICMS                                                                5.930.620,80
1728012100000 Cota-Parte do IPVA                                                                  437.008,00
1728013100000 Cota-Parte do IPI sobre Exportacao                                                   22.880,00
1990992100000 Receita da Divida Ativa - IPTU                                                       31.200,00
1990992102000 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos                                           10.400,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  25.195.700,40

     25,00 %  ->   6.298.925,10



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DEMONSTRAÇAO DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA DESPESA 
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1   Receitas Correntes                  56.238.785,04 00  CÂMARA MUNICIPAL                     2.105.000,00
                                               |                                              11    Impostos, Taxas e Contribuições d   1.498.952,00 01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRIT  17.581.264,00
                                               |                                              12    Contribuições                        478.400,00 02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO              20.475.800,00
                                               |                                              13    Receita Patrimonial                  544.960,00 03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS      13.858.640,00
                                               |                                             16    Receita de Serviços                   68.640,00 04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI   3.858.600,00
                                               |                                              17    Transferências Correntes          53.409.753,04 05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO      60.320,00
                                               |                                              19    Outras Receitas Correntes            238.080,00             0,00
                                               |                                              2   Receitas de Capital                  6.458.388,64             0,00
                                               |                                              22    Alienação de Bens                     52.000,00             0,00
                                               |                                              24    Transferências de Capital          6.406.388,64             0,00
                                               |                                              9                                       -4.757.549,68             0,00
                                               |                                              95    Deduções do Fundeb                -4.757.549,68             0,00
                                               |                                              
                                               |                                              
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL ->  17.744.280,00 TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL ->  17.744.280,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA FISCAL ->  40.195.344,00 TOTAL DA FISCAL ->  40.195.344,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL DA INVESTIMENTO ->           0,00 TOTAL DA INVESTIMENTO ->           0,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL ->  57.939.624,00 TOTAL GERAL ->  57.939.624,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019

DEMONSTRAÇAO DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇOES
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA DESPESA 
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1   Receitas Correntes                                           56.238.785,04 01  LEGISLATIVA                          2.105.000,00
                                               |                                              11    Impostos, Taxas e Contribuições d   1.498.952,00 04  ADMINISTRACAO                        8.353.284,00
                                               |                                              12    Contribuições                        478.400,00 06  SEGURANCA PUBLICA                      274.360,00
                                               |                                              13    Receita Patrimonial                  544.960,00 08  ASSISTENCIA SOCIAL                   3.918.920,00
                                               |                                             16    Receita de Serviços                   68.640,00 10  SAUDE                               13.858.640,00
                                               |                                              17    Transferências Correntes          53.409.753,04 12  EDUCACAO                            20.475.800,00
                                               |                                              19    Outras Receitas Correntes            238.080,00 13  CULTURA                                352.000,00
                                               |                                              2   Receitas de Capital                                           6.458.388,64 15  URBANISMO                            2.417.020,00
                                               |                                              22    Alienação de Bens                     52.000,00 16  HABITACAO                              478.400,00
                                               |                                              24    Transferências de Capital          6.406.388,64 17  SANEAMENTO                             300.000,00
                                               |                                              9    -4.757.549,68 18  GESTCO AMBIENTAL                     2.201.280,00
                                               |                                              95    Deduções do Fundeb                -4.757.549,68 20  AGRICULTURA                            744.200,00
                                               |                                              25  ENERGIA                                 20.800,00
                                               |                                              26  TRANSPORTE                           1.115.360,00
                                               |                                                27  DESPORTO E LAZER                       686.200,00
                                               |                                                99  RESERVA DE CONTINGENCIA                638.360,00
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL ->  57.939.624,00 TOTAL GERAL ->  57.939.624,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO II  
ANEXO 1, DA LEI 4.320 R$ 1,00
DEMONSTRAÇAO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              RECEITA  DESPESA  
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                              
                                               |                                              1 RECEITAS CORRENTES                 3 DESPESAS CORRENTES                 
                                               |                                              11   Impostos, Taxas e Contribuições d   1.498.952,00 3.1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          26.138.100,00
                                               |                                              12   Contribuições                        478.400,00 3.2  JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA               2.600,00
                                               |                                              13   Receita Patrimonial                  544.960,00 3.3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES           20.270.744,00
                                               |                                             16   Receita de Serviços                   68.640,00
                                               |                                              17   Transferências Correntes          53.409.753,04
                                               |                                              19   Outras Receitas Correntes            238.080,00
                                               |                                              
                                               |                                              
                                               |                                              
                                               |                                                  TOTAL  56.238.785,04     SUB-TOTAL  46.411.444,00
                                               |                                                  SUPERAVIT CORRENTE   9.827.341,04     SUPERAVIT CORRENTE   9.827.341,04
                                               |                                                  TOTAL  56.238.785,04
                                               |                                              
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                2 RECEITAS DE CAPITAL                4 DESPESAS DE CAPITAL                
                                               |                                                22   Alienação de Bens                     52.000,00 4.4  INVESTIMENTOS                       10.337.820,00
                                               |                                                24   Transferências de Capital          6.406.388,64 4.6  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                  552.000,00
                                               |                                                
                                               |                                                    SUB-TOTAL   6.458.388,64     TOTAL  10.889.820,00
                                               |                                                    DEFICIT CORRENTE   4.431.431,36     DEFICIT CORRENTE   4.431.431,36
                                               |                                                    TOTAL  10.889.820,00
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                9 RESERVA DE CONTINGENCIA            
                                               |                                                9.9  RESERVA DE CONTINGENCIA                638.360,00
                                               |                                                
                                               |                                                9                                    
                                               |                                                95   Deduções do Fundeb                -4.757.549,68
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                               |                                                
                                          R E S U M O                                          
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                RECEITAS CORRENTES ->  56.238.785,04 DESPESAS CORRENTES ->  46.411.444,00
                                               |                                                RECEITAS DE CAPITAL ->   6.458.388,64 DESPESAS DE CAPITAL ->  10.889.820,00
                                               |                                                RESERVA DE CONTINGENCIA->     638.360,00
                                               |                                                
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------
                                               |                                                TOTAL GERAL ->  57.939.624,00 TOTAL GERAL ->  57.939.624,00
-----------------------------------------------|-----------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1000.00.00.00      56.238.785,04
1100.00.00.00       1.498.952,00
1113031100000  Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre Rend        443.248,00
               imentos do Trabalho        443.248,00 FIS
1118011100000  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territo         26.000,00
               rial Urbana         26.000,00 FIS
1118011200000  Imposto de Renda REtido nas Fontes sobre Outr        124.904,00
               os Rendimentos        124.904,00 FIS
1118014100000  Imposto sobre Transmissao Inter Vivosde Bens        104.520,00
               Im¢veis e de Direitos Reais sobre Im¢veis        104.520,00 FIS
1118023100000  Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza         667.680,00

       667.680,00 FIS
1121011100000  TAXA DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS                     15.600,00

        15.600,00 FIS
1121011101000  TAXA DE FISCALIZA€ÇO DE VIGIL¶NCIA SANITµRIA          5.200,00

         5.200,00 FIS
1121011102000  TAXA DE LICENCA PARA FUNCION.ESTABELEC.COMERC         54.600,00
               .INDU         54.600,00 FIS
1121011103000  TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS               10.400,00

        10.400,00 FIS
1121011104000  TAXA DE AUTORIZACAO FUNCIONAMENTO DE TRANSPOR          5.200,00
               TE          5.200,00 FIS
1121011105000  Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia             31.200,00

        31.200,00 FIS
1121011106000  Taxas pela Prestacao de Servicos                     10.400,00

        10.400,00 FIS
1200.00.00.00         478.400,00
1240001100000  CIP - CONTRIBUIÇAO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO        478.400,00
               DE ILUMINAÇAO PUBLICA        478.400,00 FIS
1300.00.00.00         544.960,00
1310011100000  Alugueiis                                            39.520,00

        39.520,00 FIS
1310991100000  Outras Receitas de Valores Mobiliarios                2.080,00

         2.080,00 FIS
1321001110000  Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios        375.960,00
               de Recursos Vinculados - Fundo de Saude        147.160,00 SEG

       228.800,00 FIS
1321001110100  Receita de Remuneracao de Depositos Banc rios        121.160,00
               de Recursos Vinculados - Manutencao e Desenv         11.960,00 SEG

       109.200,00 FIS
1390001100000  Outras Receitas Patrimoniais                          6.240,00

         6.240,00 FIS
1600.00.00.00          68.640,00
1690991100000  Servicos de Abate de Animais                         62.400,00

        62.400,00 FIS
1690991101000  Outros Servicos                                       5.200,00

         5.200,00 FIS
1690991102000  SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS                          1.040,00

         1.040,00 FIS



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1700.00.00.00      53.409.753,04
1718012100000  Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Munic     17.368.119,60
               ipios      6.431.293,11 SEG

    10.936.826,49 FIS
1718013100000  Cota-Parte FPM 1 Emenda 55  - 1º DEZEMBRO           639.600,00

       639.600,00 FIS
1718014100000  COTA-PARTE FPM - 1º JULHO                           468.000,00

       468.000,00 FIS
1718015100000  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Ter          3.120,00
               ritorial Rural          3.120,00 FIS
1718023100000  Cota-parte Royalties - Compensacao Financeira         20.800,00
               pela Producao de Petroleo - Lei n 7,99089         20.800,00 FIS
1718026100000  Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FE        198.276,00
               P        198.276,00 FIS
1718031100000  Transferencias de Convenios da Uniao para o S        156.000,00
               istema unico de Saude SUS        156.000,00 SEG
1718031101000  PISO DE ATENCAO BASICA FIXO (PAB FIXO)              668.200,00

       668.200,00 SEG
1718031102000  SAUDE DA FAMILIA                                    699.312,64

       699.312,64 SEG
1718031103000  AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE                       649.885,60

       649.885,60 SEG
1718031104000  SAUDE BUCAL                                         382.720,00

       382.720,00 SEG
1718031105000  CONPENSACAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS             52.000,00

        52.000,00 SEG
1718031106000  NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF           282.360,00

       282.360,00 SEG
1718031107000  PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QU        781.976,00
               ALIDA        781.976,00 SEG
1718031108000  INCENTIVO AO PROGRAMA ACADEMIA DE SAUDE             114.400,00

       114.400,00 SEG
1718031109000  PROGRAMA DE REQUALIFICACAO DE UBS -REFORMA          124.800,00

       124.800,00 SEG
1718031110000  OUTROS PROG. FINANCEIROS POR TRANS. FUNDO A F         62.400,00
               UNDO         62.400,00 SEG
1718031111000  TETO FINANCEIRO                                   1.058.720,00

     1.058.720,00 SEG
1718031112000  SAMU - SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENC         10.400,00
               IA         10.400,00 SEG
1718031113000  CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLOGICA                    186.284,80

       186.284,80 SEG
1718031114000  TETO MUNICIPAL - REDE BRASIL SEM MISERIA             52.000,00

        52.000,00 SEG
1718031115000  TETO MUNICIPAL - REDE CEGONHA                        31.200,00

        31.200,00 SEG
1718031116000  TETO MUNICIPAL - REDE SAUDE MENTAL                  428.064,00

       428.064,00 SEG



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1718031117000  OUTROS PROG. FINANC. POR TRANS FUNDO A FUNDO         52.000,00

        52.000,00 SEG
1718031118000  VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUD        136.448,00
               E        136.448,00 SEG
1718031119000  VIGILANCIA SANITARIA                                 10.400,00

        10.400,00 SEG
1718031120000  PISO ESTRATEGICO GERENCIAMENTO DE RISCO DE VC         10.400,00

        10.400,00 SEG
1718031121000  PISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE                     52.000,00

        52.000,00 SEG
1718031122000  OUTROS PROG. FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUND        124.800,00
               O        124.800,00 SEG
1718031123000  QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS                        15.600,00

        15.600,00 SEG
1718031124000  IMPLANTACAO DE ACOES E SERVICO DE SAUDE              10.400,00

        10.400,00 SEG
1718031125000  DEMAIS TRANSF. - DE RECURSOS DO SUS                 520.000,00

       520.000,00 SEG
1718041100000  Transf. de Convenios da Uniao  Destinadas a P         83.200,00
               rogramas de Assistencia Social         83.200,00 SEG
1718041101000  TRANSF. DE RECURSOS CRAS                            188.344,00

       188.344,00 SEG
1718041102000  TRANSF. DE RECURSOS DO IGD                          208.000,00

       208.000,00 SEG
1718041103000  TRANSF. RECURSOS DO CREAS                           109.356,00

       109.356,00 SEG
1718041104000  TRANSF. DE RECURSOS DO IGD - SUAS                    83.200,00

        83.200,00 SEG
1718041105000  PROGRAMA BOLSA FAMILIA                               62.400,00

        62.400,00 SEG
1718041106000  PROGRAMA BENEFICIO PRESTACAO CONTINUADA              52.000,00

        52.000,00 SEG
1718041107000  SERV. CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULO         197.600,00

       197.600,00 SEG
1718041108000  OUTRAS TRANSFERENCIA DO FNAS                        312.000,00

       312.000,00 SEG
1718051100000  Transferencias do Salario-Educacao                  598.832,00

       598.832,00 FIS
1718052100000  Transferencias Diretas do FNDE referentes ao          5.200,00
               Programa Dinheiro - Direto na Escola - PDDE          5.200,00 FIS
1718053100000  Transferencias FNDE - PROGRAMA DE ALIMENTACAO        553.800,00
               ESCOLAR        553.800,00 FIS
1718054100000  Transf. do FNDE  - Programa Nacional de Apoio        708.458,40
               ao Transporte do Escolar - PNATE        708.458,40 FIS
1718059100000  Transferencias de Convenios da Uniao Destinad        239.200,00
               as a Programas de Educacao        239.200,00 FIS
1718059190000  Outras Transferencias do Fundo Nacional do De      1.749.800,00
               senvolvimento da Educacao - FNDE      1.749.800,00 FIS



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1718061100000  Transf, Financeira do ICMS - des, - LC 8796          26.000,00

        26.000,00 FIS
1718991100000  Outras Transferencias de Convenios da Uniao       1.456.000,00

     1.456.000,00 FIS
1718991101000  Transferências Advindas de Emendas Parlamenta        100.000,00
               res Individuais        100.000,00 SEG
1718991102000  COTA-PARTE SIMPLES NACIONAL                          67.600,00

        67.600,00 FIS
1728011100000  Cota-Parte do ICMS                                5.930.620,80

     5.930.620,80 FIS
1728012100000  Cota-Parte do IPVA                                  437.008,00

       437.008,00 FIS
1728013100000  Cota-Parte do IPI sobre Exportacao                   22.880,00

        22.880,00 FIS
1728014100000  CIDE -  Contribuicao de Intervencao no Domini         42.900,00
               o Economico         42.900,00 FIS
1728019100000  DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO                      759.200,00

       239.200,00 SEG
       520.000,00 FIS

1728071100000  TRANSF. CONVENIO ESTADO - PROG. ASSISTENCIA S         83.200,00
               OCIAL         83.200,00 SEG
1728101100000  TRANSF. CONVENIO DO ESTADO PARA O SISTEMA UNI         78.000,00
               CO DO SUS.         78.000,00 SEG
1748101100000  TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS              10.400,00

        10.400,00 FIS
1758011100000  Tranferencia de Recursos FUNDEB 60               10.089.227,20

    10.089.227,20 FIS
1758012100000  Transferencias de Recursos da Comp, ao FUNDEB      3.734.640,00

     3.734.640,00 FIS
1758012101000  AJUSTE DO FUNDEB                                     50.000,00

        50.000,00 FIS
1900.00.00.00         238.080,00
1910071100000  RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA - PRIN         10.400,00
               CIPAL         10.400,00 FIS
1910071101000  MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS              2.080,00

         2.080,00 FIS
1921991100000  MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA IPTU           1.560,00

         1.560,00 FIS
1921991101000  Restituicoes                                         52.000,00

        52.000,00 FIS
1921991102000  MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇAO DO TRANSITO           52.000,00

        52.000,00 FIS
1921991103000  INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMONIO          1.040,00
               PUBL          1.040,00 FIS
1921991104000  MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPT         15.000,00
               U         15.000,00 FIS
1921991105000  RECEITAS FINANCEIRA                                  57.200,00

        57.200,00 FIS



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                              CODIGO     NOMEMCLATURA                          CATEGORIA DESDOBRAM.      FONTE   CAT.ECONOM.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
1990992100000  Receita da Divida Ativa - IPTU                       31.200,00

        31.200,00 FIS
1990992101000  RECEITA DA DÖVIDA ATIVA DO I.S.S.                     5.200,00

         5.200,00 FIS
1990992102000  Receita da Divida Ativa de Outros Tributos           10.400,00

        10.400,00 FIS
2000.00.00.00       6.458.388,64
2200.00.00.00          52.000,00
2213001100000  Alienacao de Outros Bens Moveis                      52.000,00

        52.000,00 FIS
2400.00.00.00       6.406.388,64
2418031100000  TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO P/ O SIST        936.000,00
               EMA U        936.000,00 SEG
2418051100000  Transferencias de Convenio da Uniao destinada        754.000,00
               s a Programas de Educacao        754.000,00 FIS
2418102100000  TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTIN        520.000,00
               . A P        520.000,00 FIS
2418991100000  PROGRAMA DE CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTI      3.395.588,64
               VAS      1.623.795,85 SEG

     1.771.792,79 FIS
2428991100000  OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO DOS ESTADOS        800.800,00

       124.800,00 SEG
       676.000,00 FIS

9000.00.00.00      -4.757.549,68
9500.00.00.00      -4.757.549,68
9517180121000  Ded,de Rec,do FPM e Red,Finan                    -3.473.623,92

    -3.473.623,92 FIS
9517180151000  Ded, de rec, P/Formacao do FUNDEB ITR                  -624,00

          -624,00 FIS
9517180611000  Ded,Rec,PForm,FUNDEB-ICMS-Deson-L,C,8796             -5.200,00

        -5.200,00 FIS
9517280111000  Ded,de Rec, pFormacao do FUNDEB-ICMS             -1.186.124,16

    -1.186.124,16 FIS
9517280121000  Ded,de Rec,PFormacao do FUNDEB - IPVA               -87.401,60

       -87.401,60 FIS
9517280131000  Ded,de Rec,PFormacao do FUNDEB - IPI-Exporta‡         -4.576,00
               Æo         -4.576,00 FIS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL GERAL ->     57.939.624,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------

FISCAL            ->     40.195.344,00
SEGURIDADE SOCIAL ->     17.744.280,00
INVESTIMENTO      ->              0,00



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 00 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   1.990.000,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.465.000,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO        5.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.200.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   260.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              525.000,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         40.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     60.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       5.000,00
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                100.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      50.000,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     250.000,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      5.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        5.000,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             10.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    115.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                          115.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     50.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       60.000,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     5.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   2.105.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 01 - GABINETE DO PREFEITO                                                            

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     580.280,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             462.800,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     462.800,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              117.480,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         40.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     30.000,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       5.200,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       5.200,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      35.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.080,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     10.400,00
4.4         INVESTIMENTOS                           10.400,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       10.400,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     590.680,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   2.783.320,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.266.520,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO        2.080,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     676.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   587.400,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.040,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA               1.040,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO        1.040,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            1.515.760,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                           20.000,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       3.120,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         10.400,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     75.920,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU       2.080,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       5.200,00
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                104.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      75.920,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     783.120,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI     270.400,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                     10.400,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        5.200,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            150.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    588.400,00
4.4         INVESTIMENTOS                           88.400,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       83.200,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     5.200,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                  500.000,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG     500.000,00
9         RESERVA DE CONTINGÊNCIA                638.360,00
9.9         RESERVA DE CONTINGÊNCIA                638.360,00
9.9.99.99     RESERVA DE CONTINGÊNCIA                638.360,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.010.080,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 03 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIEN                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     860.640,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             343.200,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     332.800,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    10.400,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              517.440,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                          135.200,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          3.120,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    113.920,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU       4.160,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU      10.400,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       5.200,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      47.840,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     195.520,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.080,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     85.120,00
4.4         INVESTIMENTOS                           85.120,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                     26.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       53.920,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                     5.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     945.760,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 04 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA                                                   

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   6.160.864,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             738.400,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     728.000,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                    10.400,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            5.422.464,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          5.200,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    903.120,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       2.080,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     150.800,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   4.360.224,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        1.040,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  3.496.000,00
4.4         INVESTIMENTOS                        3.496.000,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  3.418.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       78.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   9.656.864,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                                                 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                      62.400,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS              41.600,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C      41.600,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               20.800,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.080,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      5.200,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ       1.040,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      10.400,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      2.080,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     10.400,00
4.4         INVESTIMENTOS                           10.400,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       10.400,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      72.800,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 06 - SECRETARIA DE TRANSPORTES                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     738.480,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             530.400,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     530.400,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              208.080,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          2.080,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     41.600,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      31.200,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     133.200,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                     18.720,00
4.4         INVESTIMENTOS                           18.720,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       18.720,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     757.200,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 07 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E JUVENTUD                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                     780.440,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             312.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C     312.000,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES              468.440,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                           67.600,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                          3.120,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                     36.400,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU      31.440,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       9.360,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      66.600,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     253.920,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    767.440,00
4.4         INVESTIMENTOS                          767.440,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    746.640,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE       20.800,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.547.880,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  17.522.520,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          12.359.120,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C  10.334.480,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                 2.023.600,00
3.1.90.94     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       1.040,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA                 520,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO          520,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            5.162.880,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                           10.400,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       2.080,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         28.080,00
3.3.90.18     AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES       131.040,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                  2.026.520,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU      33.120,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU       4.160,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      18.720,00
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                 72.800,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     403.440,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   2.305.640,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      62.400,00
3.3.90.91     SENTENÇAS JUDICIAIS                      5.200,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        7.280,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES             52.000,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  2.953.280,00
4.4         INVESTIMENTOS                        2.922.080,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  2.452.000,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      438.880,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    31.200,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                   31.200,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG      31.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  20.475.800,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                  11.786.200,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           7.322.560,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   6.251.360,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                 1.071.200,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA                 520,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO          520,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            4.463.120,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                          293.280,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       2.080,00
3.3.50.91     SENTENCAS JUDICIAIS                     10.400,00
3.3.71.70     RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO      83.200,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         15.600,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    852.800,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU       3.120,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU      66.560,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       5.200,00
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                104.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     417.040,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI   2.498.560,00
3.3.90.41     CONTRIBUIÇÕES                           52.000,00
3.3.90.47     OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI      52.000,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        2.080,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              5.200,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                  2.072.440,00
4.4         INVESTIMENTOS                        2.062.040,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                  1.735.200,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      311.240,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    15.600,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                   10.400,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG      10.400,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  13.858.640,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                   3.091.180,00
3.1         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           1.296.500,00
3.1.90.04     CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       35.000,00
3.1.90.11     VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C   1.108.200,00
3.1.90.13     OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   153.300,00
3.2         JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA                 520,00
3.2.90.21     JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO          520,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES            1.794.160,00
3.3.50.41     CONTRIBUIÇÕES                            7.280,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                      10.400,00
3.3.90.14     DIÁRIAS - CIVIL                         15.000,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                    567.520,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU       1.560,00
3.3.90.32     MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU      89.160,00
3.3.90.33     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       5.200,00
3.3.90.35     SERVIÇOS DE CONSULTORIA                 35.000,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ     438.940,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI     613.700,00
3.3.90.92     DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES        5.200,00
3.3.90.93     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES              5.200,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                    767.420,00
4.4         INVESTIMENTOS                          757.020,00
4.4.90.51     OBRAS E INSTALAÇÕES                    543.920,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE      192.300,00
4.4.90.61     AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    20.800,00
4.6         AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                   10.400,00
4.6.90.71     PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG      10.400,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   3.858.600,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL
Unidade...: 01 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3         DESPESAS CORRENTES                      55.120,00
3.3         OUTRAS DESPESAS CORRENTES               55.120,00
3.3.50.43     SUBVENÇÕES SOCIAIS                       5.200,00
3.3.90.30     MATERIAL DE CONSUMO                      9.360,00
3.3.90.31     PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU       2.080,00
3.3.90.36     OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ      23.920,00
3.3.90.39     OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI      14.560,00
4         DESPESAS DE CAPITAL                      5.200,00
4.4         INVESTIMENTOS                            5.200,00
4.4.90.52     EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE        5.200,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      60.320,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO III  
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                C O N S O L I D A C A O                                 
                                       G E R A L                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                               DESDOBRAMENTO       ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

3                      DESPESAS CORRENTES                  46.411.444,00
3.1                      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          26.138.100,00
3.1.90.04                  CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO       42.080,00
3.1.90.11                  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C  21.977.640,00
3.1.90.13                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                 4.116.300,00
3.1.90.94                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH       2.080,00
3.2                      JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA               2.600,00
3.2.90.21                  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO        2.600,00
3.3                      OUTRAS DESPESAS CORRENTES           20.270.744,00
3.3.50.41                  CONTRIBUIÇÕES                          533.760,00
3.3.50.43                  SUBVENÇÕES SOCIAIS                      22.880,00
3.3.50.91                  SENTENCAS JUDICIAIS                     10.400,00
3.3.71.70                  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO      83.200,00
3.3.90.14                  DIÁRIAS - CIVIL                        164.680,00
3.3.90.18                  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES       131.040,00
3.3.90.30                  MATERIAL DE CONSUMO                  4.722.360,00
3.3.90.31                  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU      77.560,00
3.3.90.32                  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBU     181.720,00
3.3.90.33                  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      49.720,00
3.3.90.35                  SERVIÇOS DE CONSULTORIA                415.800,00
3.3.90.36                  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ   1.711.940,00
3.3.90.39                  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI  11.453.844,00
3.3.90.41                  CONTRIBUIÇÕES                           52.000,00
3.3.90.47                  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI     384.800,00
3.3.90.91                  SENTENÇAS JUDICIAIS                     22.680,00
3.3.90.92                  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       29.960,00
3.3.90.93                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            222.400,00
4                      DESPESAS DE CAPITAL                 10.889.820,00
4.4                      INVESTIMENTOS                       10.337.820,00
4.4.90.51                  OBRAS E INSTALAÇÕES                  8.971.760,00
4.4.90.52                  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    1.283.060,00
4.4.90.61                  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                    83.000,00
4.6                      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                  552.000,00
4.6.90.71                  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG     552.000,00
9                      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                638.360,00
9.9                      RESERVA DE CONTINGÊNCIA                638.360,00
9.9.99.99                  RESERVA DE CONTINGÊNCIA                638.360,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  57.939.624,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 00 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇAO        NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0001-01                LEGISLATIVA     115.000,00   1.990.000,00   2.105.000,00
0001-01031             ACAO LEGISLATIVA     115.000,00   1.990.000,00   2.105.000,00
0001-010310001         PODER LEGISLATIVO     115.000,00   1.990.000,00   2.105.000,00
0001-010310001.1.001   Equipamentos do Poder Legislativo                     115.000,00     115.000,00
0001-010310001.2.001   Manutenção da Casa Legislativa                      1.990.000,00   1.990.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     115.000,00   1.990.000,00   2.105.000,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 01 - GABINETE DO PREFEITO                                                            

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0101-04                ADMINISTRACAO     590.680,00     590.680,00
0101-04122             ADMINISTRACAO GERAL     590.680,00     590.680,00
0101-041220003         GABINETE DO PREFEITO     590.680,00     590.680,00
0101-041220003.2.002   Manutenção do Gabinete do Prefeito                    590.680,00     590.680,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     590.680,00     590.680,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0102-04                ADMINISTRACAO   3.251.280,00   3.251.280,00
0102-04122             ADMINISTRACAO GERAL   3.251.280,00   3.251.280,00
0102-041220004         ADMINISTRACAO E FINANCAS   3.251.280,00   3.251.280,00
0102-041220004.2.003   Manutenção e Coordenação da Secretaria de Administ   3.251.280,00   3.251.280,00
0102-06                SEGURANCA PUBLICA      91.320,00      29.120,00     120.440,00
0102-06181             POLICIAMENTO      91.320,00      29.120,00     120.440,00
0102-061810075         SEGURANCA E FISCALIZACAO      91.320,00      29.120,00     120.440,00
0102-061810075.1.002   Implantação e Manutenção da Guarda Municipal           91.320,00      91.320,00
0102-061810075.2.004   Manutenção do Sistema de Segurança do Município        29.120,00      29.120,00
0102-99                RESERVA DE CONTINGENCIA     638.360,00     638.360,00
0102-99999             RESERVA DE CONTINGENCIA     638.360,00     638.360,00
0102-999990009         RESERVA DE CONTINGENCIA     638.360,00     638.360,00
0102-999990009.9.001   Reserva de Contingência                               638.360,00     638.360,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      91.320,00   3.280.400,00   4.010.080,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 03 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIEN                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0103-15                URBANISMO      81.000,00      81.000,00
0103-15452             SERVICOS URBANOS      81.000,00      81.000,00
0103-154520076         MATADOURO PUBLICO      81.000,00      81.000,00
0103-154520076.2.005   Manutenção do Matadouro Público                        81.000,00      81.000,00
0103-18                GESTCO AMBIENTAL     135.200,00      35.360,00     170.560,00
0103-18541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      52.000,00      35.360,00      87.360,00
0103-185410086         PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      52.000,00      35.360,00      87.360,00
0103-185410086.1.003   Programa de Preservação e Conservação Ambiental        52.000,00      52.000,00
0103-185410086.2.006   Manutenção de Atividades de Preservação                35.360,00      35.360,00
0103-18544             RECURSOS HIDRICOS      83.200,00      83.200,00
0103-185440011         APOIANDO A AGRICULTURA      83.200,00      83.200,00
0103-185440011.1.004   Desassoreamento de Rios, Riachos e Açudes              83.200,00      83.200,00
0103-20                AGRICULTURA     147.680,00     546.520,00     694.200,00
0103-20122             ADMINISTRACAO GERAL     530.920,00     530.920,00
0103-201220011         APOIANDO A AGRICULTURA     496.600,00     496.600,00
0103-201220011.2.007   Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Amb     496.600,00     496.600,00
0103-201220086         PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      34.320,00      34.320,00
0103-201220086.2.008   Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente         34.320,00      34.320,00
0103-20605             ABASTECIMENTO     124.800,00      15.600,00     140.400,00
0103-206050011         APOIANDO A AGRICULTURA     124.800,00      15.600,00     140.400,00
0103-206050011.1.005   Seguro Safra                                          124.800,00     124.800,00
0103-206050011.2.009   Implantação e Manutenção do Desenvolvimento Rural      15.600,00      15.600,00
0103-20607             IRRIGACAO      22.880,00      22.880,00
0103-206070011         APOIANDO A AGRICULTURA      22.880,00      22.880,00
0103-206070011.1.006   Desenvolvimento da Agricultura Familiar                22.880,00      22.880,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     282.880,00     662.880,00     945.760,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 04 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA                                                   

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0104-04                ADMINISTRACAO     732.524,00   3.196.320,00   3.928.844,00
0104-04122             ADMINISTRACAO GERAL     732.524,00   3.196.320,00   3.928.844,00
0104-041220006         PREDIOS PUBLICOS     732.524,00     732.524,00
0104-041220006.1.007   Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Público     732.524,00     732.524,00
0104-041220015         ADMINISTRANDO A INFRAESTRUTURA   3.196.320,00   3.196.320,00
0104-041220015.2.010   Manutenção e Coordenação da Secretaria de Infra-Es   3.196.320,00   3.196.320,00
0104-15                URBANISMO   1.857.620,00     478.400,00   2.336.020,00
0104-15451             INFRA ESTRUTURA URBANA   1.857.620,00   1.857.620,00
0104-154510016         CEMITERIOS PUBLICOS     107.200,00     107.200,00
0104-154510016.1.009   Reforma, Ampliação e Manutenção do Cemitério Públi     107.200,00     107.200,00
0104-154510020         URBANIZACAO DO MUNICIPIO     320.320,00     320.320,00
0104-154510020.1.011   Construção, Ampliação, Reforma e| Manutenção de Pr     320.320,00     320.320,00
0104-154510021         CALCAMENTO E PAVIMENTACAO   1.430.100,00   1.430.100,00
0104-154510021.1.012   Construção, Reforma, Ampliação e Manutenção de Cal   1.430.100,00   1.430.100,00
0104-15452             SERVICOS URBANOS     478.400,00     478.400,00
0104-154520025         ENERGIA ELETRICA     478.400,00     478.400,00
0104-154520025.2.011   Manutenção da Iluminação Pública                      478.400,00     478.400,00
0104-16                HABITACAO     478.400,00     478.400,00
0104-16482             HABITACAO URBANA     478.400,00     478.400,00
0104-164820019         CASAS POPULARES     478.400,00     478.400,00
0104-164820019.1.014   Construção de Casas Populares                         478.400,00     478.400,00
0104-17                SANEAMENTO     300.000,00     300.000,00
0104-17512             SANEAMENTO BASICO URBANO     300.000,00     300.000,00
0104-175120094         SANEAMENTO MUNICIPAL     300.000,00     300.000,00
0104-175120094.1.034   CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DA REDE DE ESGOTO     200.000,00     200.000,00
0104-175120094.1.035   CONSTRUCAO DE KITS SANITARIOS                         100.000,00     100.000,00
0104-18                GESTCO AMBIENTAL     301.600,00   1.729.120,00   2.030.720,00
0104-18542             CONTROLE AMBIENTAL   1.729.120,00   1.729.120,00
0104-185420018         LIMPEZA PUBLICA   1.729.120,00   1.729.120,00
0104-185420018.2.012   Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública          1.729.120,00   1.729.120,00
0104-18544             RECURSOS HIDRICOS     301.600,00     301.600,00
0104-185440011         APOIANDO A AGRICULTURA     301.600,00     301.600,00
0104-185440011.1.015   Construção, Recuperação e Ampliação de Açudes e Ob     301.600,00     301.600,00
0104-20                AGRICULTURA      50.000,00      50.000,00
0104-20607             IRRIGACAO      50.000,00      50.000,00
0104-206070011         APOIANDO A AGRICULTURA      50.000,00      50.000,00
0104-206070011.1.036   PERFURACAO DE POCOS PROFUNDOS NO MUNICIPIO             50.000,00      50.000,00
0104-25                ENERGIA      20.800,00      20.800,00
0104-25752             ENERGIA ELETRICA      20.800,00      20.800,00
0104-257520025         ENERGIA ELETRICA      20.800,00      20.800,00
0104-257520025.1.016   Construção de Redes de Energia Elétrica                20.800,00      20.800,00
0104-26                TRANSPORTE     512.080,00     512.080,00
0104-26782             TRANSPORTE RODOVIARIO     512.080,00     512.080,00
0104-267820026         ESTRADAS MUNICIPAIS     512.080,00     512.080,00



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 04 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA                                                   

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0104-267820026.1.017   Construção e Ampliação de Estradas Vicinais           208.000,00     208.000,00
0104-267820026.1.018   Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais         254.080,00     254.080,00
0104-267820026.1.037   CONSTRUCAO DE PASSAGENS MOLHADAS                       50.000,00      50.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.253.024,00   5.403.840,00   9.656.864,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                                                 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0105-04                ADMINISTRACAO      72.800,00      72.800,00
0105-04122             ADMINISTRACAO GERAL      72.800,00      72.800,00
0105-041220004         ADMINISTRACAO E FINANCAS      72.800,00      72.800,00
0105-041220004.2.013   Manutenção e Coordenação da Procuradoria               72.800,00      72.800,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00      72.800,00      72.800,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 06 - SECRETARIA DE TRANSPORTES                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0106-06                SEGURANCA PUBLICA     153.920,00     153.920,00
0106-06181             POLICIAMENTO     153.920,00     153.920,00
0106-061810075         SEGURANCA E FISCALIZACAO     153.920,00     153.920,00
0106-061810075.2.014   Manutenção e Coordenação do Demutran                  153.920,00     153.920,00
0106-26                TRANSPORTE     603.280,00     603.280,00
0106-26122             ADMINISTRACAO GERAL     603.280,00     603.280,00
0106-261220029         TRANSPORTES     603.280,00     603.280,00
0106-261220029.2.015   Manutenção e Coordenação da Secretaria de Transpor     603.280,00     603.280,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     757.200,00     757.200,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 07 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E JUVENTUD                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0107-04                ADMINISTRACAO     509.680,00     509.680,00
0107-04122             ADMINISTRACAO GERAL     509.680,00     509.680,00
0107-041220088         INCENTIVANDO A CULTURA     509.680,00     509.680,00
0107-041220088.2.016   Manutenção e Coordenação da Secretaria de Cultura     509.680,00     509.680,00
0107-13                CULTURA     150.000,00     202.000,00     352.000,00
0107-13392             DIFUSCO CULTURAL     150.000,00     202.000,00     352.000,00
0107-133920088         INCENTIVANDO A CULTURA     150.000,00     202.000,00     352.000,00
0107-133920088.1.033   CONSTRUCAO DO MUSEU MUNICIPAL                         150.000,00     150.000,00
0107-133920088.2.017   Manutenção do Parque de Vaquejeda                      22.880,00      22.880,00
0107-133920088.2.018   Realização de Vaquejadas, Festas e Outros Eventos     148.960,00     148.960,00
0107-133920088.2.019   Manutenção de Bibliotecas Públicas                     30.160,00      30.160,00
0107-27                DESPORTO E LAZER     625.840,00      60.360,00     686.200,00
0107-27812             DESPORTO COMUNITARIO     625.840,00      60.360,00     686.200,00
0107-278120087         DESPORTO AMADOR     625.840,00      60.360,00     686.200,00
0107-278120087.1.020   Construção, Reforma, Manute. e Ampliação de Quadra     521.840,00     521.840,00
0107-278120087.1.021   Construção de Academias Populares                     104.000,00     104.000,00
0107-278120087.2.020   Manutenção de Programas Esportivos                     24.960,00      24.960,00
0107-278120087.2.021   Manutenção do Programa de Desporto Amador              35.400,00      35.400,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     775.840,00     772.040,00   1.547.880,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0202-12                EDUCACAO   2.716.400,00  17.759.400,00  20.475.800,00
0202-12122             ADMINISTRACAO GERAL   2.516.840,00   2.516.840,00
0202-121220049         ADMINISTRANDO A EDUCACAO   2.516.840,00   2.516.840,00
0202-121220049.2.022   Manutenção e Coordenação da Secretaria de Educação   2.516.840,00   2.516.840,00
0202-12306             ALIMENTACAO E NUTRICAO     553.800,00     553.800,00
0202-123060062         ALIMENTACAO ESCOLAR     553.800,00     553.800,00
0202-123060062.2.023   Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental     456.040,00     456.040,00
0202-123060062.2.024   Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Infantil        76.960,00      76.960,00
0202-123060062.2.025   Manutenção da Merenda Escolar - EJA                    20.800,00      20.800,00
0202-12361             ENSINO FUNDAMENTAL   1.350.000,00  12.514.800,00  13.864.800,00
0202-123610056         EDUCACAO PARA TODOS   5.048.400,00   5.048.400,00
0202-123610056.2.026   Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental      5.030.720,00   5.030.720,00
0202-123610056.2.027   Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola -       5.200,00       5.200,00
0202-123610056.2.030   Programa de Combate ao Analfabetismo                   12.480,00      12.480,00
0202-123610061         TRANSPORTE ESCOLAR     612.000,00     612.000,00
0202-123610061.2.028   Manutenção do Transporte Escolar                      612.000,00     612.000,00
0202-123610065         VALORIZACAO DO MAGISTERIO   6.854.400,00   6.854.400,00
0202-123610065.2.029   Programa de Valorização do Magistério - FUNDEB 60%   6.854.400,00   6.854.400,00
0202-123610069         ESTRUTURANDO A EDUCACAO   1.350.000,00   1.350.000,00
0202-123610069.1.023   Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ens   1.350.000,00   1.350.000,00
0202-12363             ENSINO PROFISSIONAL      20.800,00      20.800,00
0202-123630056         EDUCACAO PARA TODOS      20.800,00      20.800,00
0202-123630056.2.031   Implantação e Manutenção do Ensino Profissionaliza      20.800,00      20.800,00
0202-12364             ENSINO SUPERIOR     124.800,00     124.800,00
0202-123640056         EDUCACAO PARA TODOS     124.800,00     124.800,00
0202-123640056.2.032   Manutenção do Programa de Apoio ao Universitário      124.800,00     124.800,00
0202-12365             EDUCACAO INFANTIL   1.366.400,00   1.680.640,00   3.047.040,00
0202-123650056         EDUCACAO PARA TODOS     162.240,00     162.240,00
0202-123650056.2.033   Manutenção e Coordenação do Ensino Infantil           162.240,00     162.240,00
0202-123650065         VALORIZACAO DO MAGISTERIO   1.518.400,00   1.518.400,00
0202-123650065.2.034   Programa de Valorização do Magistério - FUNDEB 60%   1.518.400,00   1.518.400,00
0202-123650069         ESTRUTURANDO A EDUCACAO   1.366.400,00   1.366.400,00
0202-123650069.1.025   Construção, Reforma e Ampliação de UnidaDes de Ens   1.366.400,00   1.366.400,00
0202-12366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS     321.720,00     321.720,00
0202-123660056         EDUCACAO PARA TODOS     321.720,00     321.720,00
0202-123660056.2.035   Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA      321.720,00     321.720,00
0202-12367             EDUCACAO ESPECIAL      26.000,00      26.000,00
0202-123670056         EDUCACAO PARA TODOS      26.000,00      26.000,00
0202-123670056.2.036   Manutenção da Educação Especial                        26.000,00      26.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   2.716.400,00  17.759.400,00  20.475.800,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0301-10                SAUDE   1.922.400,00  11.936.240,00  13.858.640,00
0301-10122             ADMINISTRACAO GERAL   4.753.880,00   4.753.880,00
0301-101220030         ADMINISTRANDO A SAUDE   4.753.880,00   4.753.880,00
0301-101220030.2.037   Manutenção e Coordenação da Secretaria de Saúde     4.731.000,00   4.731.000,00
0301-101220030.2.038   Manutanção e Coordenação da Qualificação da Gestão      22.880,00      22.880,00
0301-10301             ATENCAO BASICA   1.298.400,00   3.792.840,00   5.091.240,00
0301-103010024         ABASTECIMENTO DE AGUA     300.000,00     300.000,00
0301-103010024.1.026   Construção e Manutenção de Sistemas de a bastecime     300.000,00     300.000,00
0301-103010031         ESTRUTURANDO A SAUDE     634.400,00     634.400,00
0301-103010031.1.027   Construção, Reforma e Ampliação de Postos de Saúde     634.400,00     634.400,00
0301-103010032         SERVICOS EM SAUDE   3.585.760,00   3.585.760,00
0301-103010032.2.039   Manutenção e Coordenação do PSF                     2.412.400,00   2.412.400,00
0301-103010032.2.040   Manutenção e Coordenação da Atenção Básica            145.600,00     145.600,00
0301-103010032.2.041   Manutenção e Coordenação do Programa de Acs           635.160,00     635.160,00
0301-103010032.2.043   Manutenção e Coordenação do Nasf                      392.600,00     392.600,00
0301-103010037         CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS     364.000,00     207.080,00     571.080,00
0301-103010037.1.028   Ampliação e Reforma do Centro de Especialidades Od     364.000,00     364.000,00
0301-103010037.2.042   Manutenção e Coordenação do Ceo                       207.080,00     207.080,00
0301-10302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL     416.000,00   2.676.080,00   3.092.080,00
0301-103020031         ESTRUTURANDO A SAUDE     416.000,00     416.000,00
0301-103020031.1.029   Reforma e Ampliação da Unidade Mista de Saúde         416.000,00     416.000,00
0301-103020032         SERVICOS EM SAUDE   2.676.080,00   2.676.080,00
0301-103020032.2.044   Manutenção e Coordenação da Alta e Média complexid   1.770.080,00   1.770.080,00
0301-103020032.2.045   Participação do Consórcio Público de Saúde da Micr      83.200,00      83.200,00
0301-103020032.2.046   Manutenção da Unidade Mista de Saúde                  822.800,00     822.800,00
0301-10303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO     208.000,00     433.680,00     641.680,00
0301-103030032         SERVICOS EM SAUDE     208.000,00     433.680,00     641.680,00
0301-103030032.1.030   Construção do Centro de Atenção  Psicossocial - CA     208.000,00     208.000,00
0301-103030032.2.047   Manutenção e Coordenação do CAPS                      433.680,00     433.680,00
0301-10305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA     279.760,00     279.760,00
0301-103050032         SERVICOS EM SAUDE     279.760,00     279.760,00
0301-103050032.2.048   Manutenção e Coordenação do Programa de Controle d     279.760,00     279.760,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   1.922.400,00  11.936.240,00  13.858.640,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0401-08                ASSISTENCIA SOCIAL     491.920,00   3.366.680,00   3.858.600,00
0401-08122             ADMINISTRACAO GERAL   1.823.880,00   1.823.880,00
0401-081220040         ADMINISTRANDO A ASSISTENCIA SOCIAL   1.823.880,00   1.823.880,00
0401-081220040.2.049   Manutenção e Coordenação da Secretaria de Assistên   1.803.080,00   1.803.080,00
0401-081220040.2.050   Manutenção de Segurança Alimentar e Nutricional        20.800,00      20.800,00
0401-08241             ASSISTENCIA AO IDOSO      78.000,00      78.000,00
0401-082410044         PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS      78.000,00      78.000,00
0401-082410044.2.051   Manutenção e Coordenação da Casa de Acolhimento ao      78.000,00      78.000,00
0401-08242             ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA      41.600,00      41.600,00
0401-082420044         PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS      41.600,00      41.600,00
0401-082420044.2.052   Manutenção das Atividades de Atenção às Pessoas co      41.600,00      41.600,00
0401-08243             ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCENTE     117.700,00     117.700,00
0401-082430049         ADMINISTRANDO A EDUCACAO     117.700,00     117.700,00
0401-082430049.2.064   PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS/CRIANCA FELIZ               117.700,00     117.700,00
0401-08244             ASSISTENCIA COMUNITARIA     491.920,00   1.275.500,00   1.767.420,00
0401-082440044         PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS     491.920,00   1.275.500,00   1.767.420,00
0401-082440044.1.031   Construção do CREAS                                   356.720,00     356.720,00
0401-082440044.1.032   Ampliação e Reforma do Centro Social Urbano - CSU     135.200,00     135.200,00
0401-082440044.2.054   Manutenção e Coordenação de Programas Sociais         113.360,00     113.360,00
0401-082440044.2.055   Manutenção do IGD - SUAS                               89.600,00      89.600,00
0401-082440044.2.056   Manutenção e Coordenação do CREAS                     144.000,00     144.000,00
0401-082440044.2.057   Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortaleci     292.000,00     292.000,00
0401-082440044.2.058   Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais         20.800,00      20.800,00
0401-082440044.2.059   Projeto Estação Família                                18.800,00      18.800,00
0401-082440044.2.060   Manutenção e Coordenação do CRAS                      303.100,00     303.100,00
0401-082440044.2.061   Manutenção e Coordenação do CSU                        27.040,00      27.040,00
0401-082440044.2.062   Manutenção e Coordenação do IGD                       266.800,00     266.800,00
0401-08334             FOMENTO AO TRABALHO      30.000,00      30.000,00
0401-083340095         EMPREGO E RENDA      30.000,00      30.000,00
0401-083340095.2.065   AMPLIACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EMPREGO E RE      30.000,00      30.000,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     491.920,00   3.366.680,00   3.858.600,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO V  
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL
Unidade...: 01 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO         NOMENCLATURA                            PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0501-08                ASSISTENCIA SOCIAL      60.320,00      60.320,00
0501-08243             ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCENTE      60.320,00      60.320,00
0501-082430043         CONSELHOS MUNICIPAIS      27.040,00      27.040,00
0501-082430043.2.053   Manutenção e Coordenação do Conselho Tutelar           27.040,00      27.040,00
0501-082430048         FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE      33.280,00      33.280,00
0501-082430048.2.063   Manutenção e Coordenação de Programas de Apoio a C      33.280,00      33.280,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00      60.320,00      60.320,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01        LEGISLATIVA                            115.000,00   1.990.000,00   2.105.000,00
01031       ACAO LEGISLATIVA                       115.000,00   1.990.000,00   2.105.000,00
010310001     PODER LEGISLATIVO                      115.000,00   1.990.000,00   2.105.000,00
04        ADMINISTRACAO                          732.524,00   7.620.760,00   8.353.284,00
04122       ADMINISTRACAO GERAL                    732.524,00   7.620.760,00   8.353.284,00
041220003     GABINETE DO PREFEITO                   590.680,00     590.680,00
041220004     ADMINISTRACAO E FINANCAS             3.324.080,00   3.324.080,00
041220006     PREDIOS PUBLICOS                       732.524,00     732.524,00
041220015     ADMINISTRANDO A INFRAESTRUTURA       3.196.320,00   3.196.320,00
041220088     INCENTIVANDO A CULTURA                 509.680,00     509.680,00
06        SEGURANCA PUBLICA                       91.320,00     183.040,00     274.360,00
06181       POLICIAMENTO                            91.320,00     183.040,00     274.360,00
061810075     SEGURANCA E FISCALIZACAO                91.320,00     183.040,00     274.360,00
08        ASSISTENCIA SOCIAL                     491.920,00   3.427.000,00   3.918.920,00
08122       ADMINISTRACAO GERAL                  1.823.880,00   1.823.880,00
081220040     ADMINISTRANDO A ASSISTENCIA SOCIAL   1.823.880,00   1.823.880,00
08241       ASSISTENCIA AO IDOSO                    78.000,00      78.000,00
082410044     PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS       78.000,00      78.000,00
08242       ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIEN      41.600,00      41.600,00
082420044     PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS       41.600,00      41.600,00
08243       ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCE     178.020,00     178.020,00
082430048     FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE       33.280,00      33.280,00
082430049     ADMINISTRANDO A EDUCACAO               117.700,00     117.700,00
08244       ASSISTENCIA COMUNITARIA                491.920,00   1.275.500,00   1.767.420,00
082440044     PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS      491.920,00   1.275.500,00   1.767.420,00
08334       FOMENTO AO TRABALHO                     30.000,00      30.000,00
083340095     EMPREGO E RENDA                         30.000,00      30.000,00
10        SAUDE                                1.922.400,00  11.936.240,00  13.858.640,00
10122       ADMINISTRACAO GERAL                  4.753.880,00   4.753.880,00
101220030     ADMINISTRANDO A SAUDE                4.753.880,00   4.753.880,00
10301       ATENCAO BASICA                       1.298.400,00   3.792.840,00   5.091.240,00
103010024     ABASTECIMENTO DE AGUA                  300.000,00     300.000,00
103010031     ESTRUTURANDO A SAUDE                   634.400,00     634.400,00
103010032     SERVICOS EM SAUDE                    3.585.760,00   3.585.760,00
103010037     CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODON     364.000,00     207.080,00     571.080,00
10302       ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI     416.000,00   2.676.080,00   3.092.080,00
103020031     ESTRUTURANDO A SAUDE                   416.000,00     416.000,00
103020032     SERVICOS EM SAUDE                    2.676.080,00   2.676.080,00
10303       SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO      208.000,00     433.680,00     641.680,00
103030032     SERVICOS EM SAUDE                      208.000,00     433.680,00     641.680,00
10305       VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA              279.760,00     279.760,00
103050032     SERVICOS EM SAUDE                      279.760,00     279.760,00
12        EDUCACAO                             2.716.400,00  17.759.400,00  20.475.800,00
12122       ADMINISTRACAO GERAL                  2.516.840,00   2.516.840,00
121220049     ADMINISTRANDO A EDUCACAO             2.516.840,00   2.516.840,00
12306       ALIMENTACAO E NUTRICAO                 553.800,00     553.800,00
123060062     ALIMENTACAO ESCOLAR                    553.800,00     553.800,00



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

12361       ENSINO FUNDAMENTAL                   1.350.000,00  12.514.800,00  13.864.800,00
123610056     EDUCACAO PARA TODOS                  5.048.400,00   5.048.400,00
123610061     TRANSPORTE ESCOLAR                     612.000,00     612.000,00
123610065     VALORIZACAO DO MAGISTERIO            6.854.400,00   6.854.400,00
123610069     ESTRUTURANDO A EDUCACAO              1.350.000,00   1.350.000,00
12363       ENSINO PROFISSIONAL                     20.800,00      20.800,00
123630056     EDUCACAO PARA TODOS                     20.800,00      20.800,00
12364       ENSINO SUPERIOR                        124.800,00     124.800,00
123640056     EDUCACAO PARA TODOS                    124.800,00     124.800,00
12365       EDUCACAO INFANTIL                    1.366.400,00   1.680.640,00   3.047.040,00
123650056     EDUCACAO PARA TODOS                    162.240,00     162.240,00
123650065     VALORIZACAO DO MAGISTERIO            1.518.400,00   1.518.400,00
123650069     ESTRUTURANDO A EDUCACAO              1.366.400,00   1.366.400,00
12366       EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS           321.720,00     321.720,00
123660056     EDUCACAO PARA TODOS                    321.720,00     321.720,00
12367       EDUCACAO ESPECIAL                       26.000,00      26.000,00
123670056     EDUCACAO PARA TODOS                     26.000,00      26.000,00
13        CULTURA                                150.000,00     202.000,00     352.000,00
13392       DIFUSCO CULTURAL                       150.000,00     202.000,00     352.000,00
133920088     INCENTIVANDO A CULTURA                 150.000,00     202.000,00     352.000,00
15        URBANISMO                            1.857.620,00     559.400,00   2.417.020,00
15451       INFRA ESTRUTURA URBANA               1.857.620,00   1.857.620,00
154510016     CEMITERIOS PUBLICOS                    107.200,00     107.200,00
154510020     URBANIZACAO DO MUNICIPIO               320.320,00     320.320,00
154510021     CALCAMENTO E PAVIMENTACAO            1.430.100,00   1.430.100,00
15452       SERVICOS URBANOS                       559.400,00     559.400,00
154520025     ENERGIA ELETRICA                       478.400,00     478.400,00
154520076     MATADOURO PUBLICO                       81.000,00      81.000,00
16        HABITACAO                              478.400,00     478.400,00
16482       HABITACAO URBANA                       478.400,00     478.400,00
164820019     CASAS POPULARES                        478.400,00     478.400,00
17        SANEAMENTO                             300.000,00     300.000,00
17512       SANEAMENTO BASICO URBANO               300.000,00     300.000,00
175120094     SANEAMENTO MUNICIPAL                   300.000,00     300.000,00
18        GESTCO AMBIENTAL                       436.800,00   1.764.480,00   2.201.280,00
18541       PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      52.000,00      35.360,00      87.360,00
185410086     PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      52.000,00      35.360,00      87.360,00
18542       CONTROLE AMBIENTAL                   1.729.120,00   1.729.120,00
185420018     LIMPEZA PUBLICA                      1.729.120,00   1.729.120,00
18544       RECURSOS HIDRICOS                      384.800,00     384.800,00
185440011     APOIANDO A AGRICULTURA                 384.800,00     384.800,00
20        AGRICULTURA                            197.680,00     546.520,00     744.200,00
20122       ADMINISTRACAO GERAL                    530.920,00     530.920,00
201220011     APOIANDO A AGRICULTURA                 496.600,00     496.600,00
201220086     PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      34.320,00      34.320,00
20605       ABASTECIMENTO                          124.800,00      15.600,00     140.400,00
206050011     APOIANDO A AGRICULTURA                 124.800,00      15.600,00     140.400,00



FARIAS BRITO
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VI  
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                    PROJETOS     ATIVIDADES          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

20607       IRRIGACAO                               72.880,00      72.880,00
206070011     APOIANDO A AGRICULTURA                  72.880,00      72.880,00
25        ENERGIA                                 20.800,00      20.800,00
25752       ENERGIA ELETRICA                        20.800,00      20.800,00
257520025     ENERGIA ELETRICA                        20.800,00      20.800,00
26        TRANSPORTE                             512.080,00     603.280,00   1.115.360,00
26122       ADMINISTRACAO GERAL                    603.280,00     603.280,00
261220029     TRANSPORTES                            603.280,00     603.280,00
26782       TRANSPORTE RODOVIARIO                  512.080,00     512.080,00
267820026     ESTRADAS MUNICIPAIS                    512.080,00     512.080,00
27        DESPORTO E LAZER                       625.840,00      60.360,00     686.200,00
27812       DESPORTO COMUNITARIO                   625.840,00      60.360,00     686.200,00
278120087     DESPORTO AMADOR                        625.840,00      60.360,00     686.200,00
99        RESERVA DE CONTINGENCIA                638.360,00     638.360,00
99999       RESERVA DE CONTINGENCIA                638.360,00     638.360,00
999990009     RESERVA DE CONTINGENCIA                638.360,00     638.360,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  10.648.784,00  47.290.840,00  57.939.624,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

01        LEGISLATIVA                          2.105.000,00   2.105.000,00
01031       ACAO LEGISLATIVA                     2.105.000,00   2.105.000,00
010310001     PODER LEGISLATIVO                    2.105.000,00   2.105.000,00
04        ADMINISTRACAO                        8.353.284,00   8.353.284,00
04122       ADMINISTRACAO GERAL                  8.353.284,00   8.353.284,00
041220003     GABINETE DO PREFEITO                   590.680,00     590.680,00
041220004     ADMINISTRACAO E FINANCAS             3.324.080,00   3.324.080,00
041220006     PREDIOS PUBLICOS                       732.524,00     732.524,00
041220015     ADMINISTRANDO A INFRAESTRUTURA       3.196.320,00   3.196.320,00
041220088     INCENTIVANDO A CULTURA                 509.680,00     509.680,00
06        SEGURANCA PUBLICA                      274.360,00     274.360,00
06181       POLICIAMENTO                           274.360,00     274.360,00
061810075     SEGURANCA E FISCALIZACAO               274.360,00     274.360,00
08        ASSISTENCIA SOCIAL                      27.040,00   3.891.880,00   3.918.920,00
08122       ADMINISTRACAO GERAL                  1.823.880,00   1.823.880,00
081220040     ADMINISTRANDO A ASSISTENCIA SOCIAL   1.823.880,00   1.823.880,00
08241       ASSISTENCIA AO IDOSO                    78.000,00      78.000,00
082410044     PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS       78.000,00      78.000,00
08242       ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIEN      41.600,00      41.600,00
082420044     PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS       41.600,00      41.600,00
08243       ASSISTENCIA · CRIANCA E AO ADOLESCE      27.040,00     150.980,00     178.020,00
082430048     FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE       33.280,00      33.280,00
082430049     ADMINISTRANDO A EDUCACAO               117.700,00     117.700,00
08244       ASSISTENCIA COMUNITARIA              1.767.420,00   1.767.420,00
082440044     PROGRAMAS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS    1.767.420,00   1.767.420,00
08334       FOMENTO AO TRABALHO                     30.000,00      30.000,00
083340095     EMPREGO E RENDA                         30.000,00      30.000,00
10        SAUDE                               13.858.640,00  13.858.640,00
10122       ADMINISTRACAO GERAL                  4.753.880,00   4.753.880,00
101220030     ADMINISTRANDO A SAUDE                4.753.880,00   4.753.880,00
10301       ATENCAO BASICA                       5.091.240,00   5.091.240,00
103010024     ABASTECIMENTO DE AGUA                  300.000,00     300.000,00
103010031     ESTRUTURANDO A SAUDE                   634.400,00     634.400,00
103010032     SERVICOS EM SAUDE                    3.585.760,00   3.585.760,00
103010037     CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODON     571.080,00     571.080,00
10302       ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORI   3.092.080,00   3.092.080,00
103020031     ESTRUTURANDO A SAUDE                   416.000,00     416.000,00
103020032     SERVICOS EM SAUDE                    2.676.080,00   2.676.080,00
10303       SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO      641.680,00     641.680,00
103030032     SERVICOS EM SAUDE                      641.680,00     641.680,00
10305       VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA              279.760,00     279.760,00
103050032     SERVICOS EM SAUDE                      279.760,00     279.760,00
12        EDUCACAO                            20.475.800,00  20.475.800,00
12122       ADMINISTRACAO GERAL                  2.516.840,00   2.516.840,00
121220049     ADMINISTRANDO A EDUCACAO             2.516.840,00   2.516.840,00
12306       ALIMENTACAO E NUTRICAO                 553.800,00     553.800,00
123060062     ALIMENTACAO ESCOLAR                    553.800,00     553.800,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

12361       ENSINO FUNDAMENTAL                  13.864.800,00  13.864.800,00
123610056     EDUCACAO PARA TODOS                  5.048.400,00   5.048.400,00
123610061     TRANSPORTE ESCOLAR                     612.000,00     612.000,00
123610065     VALORIZACAO DO MAGISTERIO            6.854.400,00   6.854.400,00
123610069     ESTRUTURANDO A EDUCACAO              1.350.000,00   1.350.000,00
12363       ENSINO PROFISSIONAL                     20.800,00      20.800,00
123630056     EDUCACAO PARA TODOS                     20.800,00      20.800,00
12364       ENSINO SUPERIOR                        124.800,00     124.800,00
123640056     EDUCACAO PARA TODOS                    124.800,00     124.800,00
12365       EDUCACAO INFANTIL                    3.047.040,00   3.047.040,00
123650056     EDUCACAO PARA TODOS                    162.240,00     162.240,00
123650065     VALORIZACAO DO MAGISTERIO            1.518.400,00   1.518.400,00
123650069     ESTRUTURANDO A EDUCACAO              1.366.400,00   1.366.400,00
12366       EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS           321.720,00     321.720,00
123660056     EDUCACAO PARA TODOS                    321.720,00     321.720,00
12367       EDUCACAO ESPECIAL                       26.000,00      26.000,00
123670056     EDUCACAO PARA TODOS                     26.000,00      26.000,00
13        CULTURA                                352.000,00     352.000,00
13392       DIFUSCO CULTURAL                       352.000,00     352.000,00
133920088     INCENTIVANDO A CULTURA                 352.000,00     352.000,00
15        URBANISMO                            2.417.020,00   2.417.020,00
15451       INFRA ESTRUTURA URBANA               1.857.620,00   1.857.620,00
154510016     CEMITERIOS PUBLICOS                    107.200,00     107.200,00
154510020     URBANIZACAO DO MUNICIPIO               320.320,00     320.320,00
154510021     CALCAMENTO E PAVIMENTACAO            1.430.100,00   1.430.100,00
15452       SERVICOS URBANOS                       559.400,00     559.400,00
154520025     ENERGIA ELETRICA                       478.400,00     478.400,00
154520076     MATADOURO PUBLICO                       81.000,00      81.000,00
16        HABITACAO                              478.400,00     478.400,00
16482       HABITACAO URBANA                       478.400,00     478.400,00
164820019     CASAS POPULARES                        478.400,00     478.400,00
17        SANEAMENTO                             300.000,00     300.000,00
17512       SANEAMENTO BASICO URBANO               300.000,00     300.000,00
175120094     SANEAMENTO MUNICIPAL                   300.000,00     300.000,00
18        GESTCO AMBIENTAL                     2.201.280,00   2.201.280,00
18541       PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      87.360,00      87.360,00
185410086     PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      87.360,00      87.360,00
18542       CONTROLE AMBIENTAL                   1.729.120,00   1.729.120,00
185420018     LIMPEZA PUBLICA                      1.729.120,00   1.729.120,00
18544       RECURSOS HIDRICOS                      384.800,00     384.800,00
185440011     APOIANDO A AGRICULTURA                 384.800,00     384.800,00
20        AGRICULTURA                            744.200,00     744.200,00
20122       ADMINISTRACAO GERAL                    530.920,00     530.920,00
201220011     APOIANDO A AGRICULTURA                 496.600,00     496.600,00
201220086     PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL      34.320,00      34.320,00
20605       ABASTECIMENTO                          140.400,00     140.400,00
206050011     APOIANDO A AGRICULTURA                 140.400,00     140.400,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VI  
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO NOMENCLATURA                                   ORDINARIO      VINCULADO          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

20607       IRRIGACAO                               72.880,00      72.880,00
206070011     APOIANDO A AGRICULTURA                  72.880,00      72.880,00
25        ENERGIA                                 20.800,00      20.800,00
25752       ENERGIA ELETRICA                        20.800,00      20.800,00
257520025     ENERGIA ELETRICA                        20.800,00      20.800,00
26        TRANSPORTE                           1.115.360,00   1.115.360,00
26122       ADMINISTRACAO GERAL                    603.280,00     603.280,00
261220029     TRANSPORTES                            603.280,00     603.280,00
26782       TRANSPORTE RODOVIARIO                  512.080,00     512.080,00
267820026     ESTRADAS MUNICIPAIS                    512.080,00     512.080,00
27        DESPORTO E LAZER                       686.200,00     686.200,00
27812       DESPORTO COMUNITARIO                   686.200,00     686.200,00
278120087     DESPORTO AMADOR                        686.200,00     686.200,00
99        RESERVA DE CONTINGENCIA                638.360,00     638.360,00
99999       RESERVA DE CONTINGENCIA                638.360,00     638.360,00
999990009     RESERVA DE CONTINGENCIA                638.360,00     638.360,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  19.713.304,00  38.226.320,00  57.939.624,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                    LEGISLATIVA     JUDICIARIA      ESSENCIAL 
ORGAOS                                                                              - JUSTIÇA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL   2.105.000,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00           0,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   2.105.000,00           0,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                  ADMINISTRACAO         DEFESA      SEGURANÇA 
ORGAOS                                                              - NACIONAL      - PUBLICA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO   8.353.284,00           0,00     274.360,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00           0,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   8.353.284,00           0,00     274.360,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                       RELAÇOES    ASSISTENCIA    PREVIDENCIA 
ORGAOS                                               EXTERIORES       - SOCIAL       - SOCIAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00           0,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00   3.858.600,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00      60.320,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00   3.979.240,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                          SAUDE       TRABALHO       EDUCAÇAO 
ORGAOS                                                                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00  20.475.800,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  13.858.640,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  13.858.640,00           0,00  20.475.800,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        CULTURA     DIREITO DA      URBANISMO 
ORGAOS                                                               CIDADANIA                

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO     352.000,00           0,00   2.417.020,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00           0,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     352.000,00           0,00   2.417.020,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                      HABITAÇAO     SANEAMENTO         GESTAO 
ORGAOS                                                                            - AMBIENTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO     478.400,00     300.000,00   2.201.280,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00           0,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->     478.400,00     300.000,00   2.201.280,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        CIENCIA    AGRICULTURA    ORGANIZACAO 
ORGAOS                                                                              - AGRARIA 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO           0,00     744.200,00           0,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00           0,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00     744.200,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                      INDUSTRIA       COMERCIO   COMUNICACOES 
ORGAOS                                                              E SERVICOS                

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO           0,00           0,00           0,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00           0,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->           0,00           0,00           0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        ENERGIA     TRANSPORTE       DESPORTO 
ORGAOS                                                                                E LAZER 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00           0,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO      20.800,00   1.115.360,00     686.200,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00           0,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00           0,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00           0,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00           0,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->      20.800,00   1.115.360,00     686.200,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                        ENCARGOS    RESER.CONT          TOTAL 
ORGAOS                                                                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------

00  CÂMARA MUNICIPAL           0,00           0,00   2.105.000,00
01  PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO           0,00     638.360,00  17.581.264,00
02  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO           0,00           0,00  20.475.800,00
03  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS           0,00           0,00  13.858.640,00
04  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL           0,00           0,00   3.858.600,00
05  FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL           0,00           0,00      60.320,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  57.939.624,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1113031100000 443.248,00Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33

1118011100000 26.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67

1118011200000 124.904,00Imposto de Renda REtido nas Fontes sobre Outros 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67

1118014100000 104.520,00Imposto sobre Transmissao Inter Vivosde Bens 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00

1118023100000 667.680,00Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00

1121011100000 15.600,00TAXA DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS         1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

1121011101000 5.200,00TAXA DE FISCALIZA€ÇO DE VIGIL¶NCIA 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1121011102000 54.600,00TAXA DE LICENCA PARA 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00

1121011103000 10.400,00TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1121011104000 5.200,00TAXA DE AUTORIZACAO 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1121011105000 31.200,00Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                             2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1121011106000 10.400,00Taxas pela Prestacao de Servicos                                           866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1240001100000 478.400,00CIP - CONTRIBUIÇAO PARA O CUSTEIO DO 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67

1310011100000 39.520,00Alugueiis                                                                                             3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33

1310991100000 2.080,00Outras Receitas de Valores Mobiliarios                               173,33 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33

1321001110000 5.200,00Receita de Remuneracao de Outros Depositos 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1321001110000 65.520,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00

1321001110000 125.840,00REC. REM. DEPOSITOS BANCAR.DE 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67

1321001110000 32.240,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67

1321001110000 32.240,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67

1321001110000 85.280,00Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios de 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67

1321001110000 20.800,00Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios de 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33

1321001110000 8.320,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 693,33 693,33 693,33 693,33 693,33 693,33

1321001110000 520,00Receita de Remuneracao de Outros Depositos 43,33 43,33 43,33 43,33 43,33 43,33

1321001110100 109.200,00Receita de Remuneracao de Depositos Banc rios de 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00

1321001110100 10.400,00RECEI.DE REMUN.DEP.BANC.DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1321001110100 1.560,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

1390001100000 6.240,00Outras Receitas Patrimoniais                                                    520,00 520,00 520,00 520,00 520,00 520,00

1690991100000 62.400,00Servicos de Abate de Animais                                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1690991101000 5.200,00Outros Servicos                                                                              433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1690991102000 1.040,00SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS                         86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67

1718012100000 17.368.119,60Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios    1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1718013100000 639.600,00Cota-Parte FPM 1 Emenda 55  - 1º DEZEMBRO         53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00

1718014100000 468.000,00COTA-PARTE FPM - 1º JULHO                                         39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00

1718015100000 3.120,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00

1718023100000 20.800,00Cota-parte Royalties - Compensacao Financeira pela 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33

1718026100000 198.276,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP             16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00

1718031100000 156.000,00Transferencias de Convenios da Uniao para o Sistema 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1718031101000 668.200,00PISO DE ATENCAO BASICA FIXO (PAB FIXO) 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33

1718031102000 699.312,64SAUDE DA FAMILIA                                                            58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05

1718031103000 649.885,60AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE                54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13

1718031104000 382.720,00SAUDE BUCAL                                                                          31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33

1718031105000 52.000,00CONPENSACAO DE ESPECIFICIDADES 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031106000 282.360,00NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00

1718031107000 781.976,00PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67

1718031108000 114.400,00INCENTIVO AO PROGRAMA ACADEMIA DE 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33

1718031109000 124.800,00PROGRAMA DE REQUALIFICACAO DE UBS - 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1718031110000 62.400,00OUTROS PROG. FINANCEIROS POR TRANS. 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1718031111000 1.058.720,00TETO FINANCEIRO                                                                88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67

1718031112000 10.400,00SAMU - SERVICO DE ATENDIMENTO 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031113000 186.284,80CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLOGICA             15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73

1718031114000 52.000,00TETO MUNICIPAL - REDE BRASIL SEM 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031115000 31.200,00TETO MUNICIPAL - REDE CEGONHA                     2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1718031116000 428.064,00TETO MUNICIPAL - REDE SAUDE MENTAL      35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00

1718031117000 52.000,00OUTROS PROG. FINANC. POR TRANS FUNDO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031118000 136.448,00VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67

1718031119000 10.400,00VIGILANCIA SANITARIA                                                 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031120000 10.400,00PISO ESTRATEGICO GERENCIAMENTO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031121000 52.000,00PISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE               4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031122000 124.800,00OUTROS PROG. FINANC. POR TRANSF. 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1718031123000 15.600,00QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS                   1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

1718031124000 10.400,00IMPLANTACAO DE ACOES E SERVICO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031125000 520.000,00DEMAIS TRANSF. - DE RECURSOS DO SUS        43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

1718041100000 83.200,00Transf. de Convenios da Uniao  Destinadas a 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1718041101000 188.344,00TRANSF. DE RECURSOS CRAS                                      15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33

1718041102000 208.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO IGD                                 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33

1718041103000 109.356,00TRANSF. RECURSOS DO CREAS                                  9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00

1718041104000 83.200,00TRANSF. DE RECURSOS DO IGD - SUAS               6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1718041105000 62.400,00PROGRAMA BOLSA FAMILIA                                      5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1718041106000 52.000,00PROGRAMA BENEFICIO PRESTACAO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718041107000 197.600,00SERV. CONVIVENCIA FORTALECIMENTO 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67

1718041108000 312.000,00OUTRAS TRANSFERENCIA DO FNAS                     26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

1718051100000 598.832,00Transferencias do Salario-Educacao                                     49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67

1718052100000 5.200,00Transferencias Diretas do FNDE referentes ao 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1718053100000 553.800,00Transferencias FNDE - PROGRAMA DE 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00

1718054100000 312.000,00OUTRAS TRANSFERENCIA 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

1718054100000 83.200,00Convˆnio Para o Transporte Escolar                                     6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1718054100000 313.258,40Transf. do FNDE  - Programa Nacional de Apoio ao 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87

1718059100000 239.200,00Transferencias de Convenios da Uniao Destinadas a 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33

1718059190000 1.749.800,00Outras Transferencias do Fundo Nacional do 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67

1718061100000 26.000,00Transf, Financeira do ICMS - des, - LC 8796                     2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67

1718991100000 936.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DA UNIAO                 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00

1718991100000 520.000,00Outras Transferencias de Convenios da Uniao                 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

1718991101000 100.000,00Transferências Advindas de Emendas Parlamentares 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718991102000 67.600,00COTA-PARTE SIMPLES NACIONAL                          5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33

1728011100000 5.930.620,80Cota-Parte do ICMS                                                                    494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40

1728012100000 437.008,00Cota-Parte do IPVA                                                                     36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33

1728013100000 22.880,00Cota-Parte do IPI sobre Exportacao                                     1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67

1728014100000 42.900,00CIDE -  Contribuicao de Intervencao no Dominio 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00

1728019100000 364.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33

1728019100000 156.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1728019100000 156.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1728019100000 83.200,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1728071100000 83.200,00TRANSF. CONVENIO ESTADO - PROG. 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1728101100000 78.000,00TRANSF. CONVENIO DO ESTADO PARA O 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

1748101100000 10.400,00TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1758011100000 10.089.227,20Tranferencia de Recursos FUNDEB 60                             840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93

1758012100000 3.734.640,00Transferencias de Recursos da Comp, ao FUNDEB     311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00

1758012101000 50.000,00AJUSTE DO FUNDEB                                                            4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1910071100000 10.400,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1910071101000 2.080,00MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAL DE 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33

1921991100000 1.560,00MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

1921991101000 52.000,00Restituicoes                                                                                       4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1921991102000 52.000,00MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇAO DO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1921991103000 1.040,00INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67

1921991104000 15.000,00MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00

1921991105000 57.200,00RECEITAS FINANCEIRA                                                   4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67

1990992100000 31.200,00Receita da Divida Ativa - IPTU                                               2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1990992101000 5.200,00RECEITA DA DÖVIDA ATIVA DO I.S.S.                  433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1990992102000 10.400,00Receita da Divida Ativa de Outros Tributos                       866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

2213001100000 52.000,00Alienacao de Outros Bens Moveis                                         4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

2418031100000 707.200,00TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33

2418031100000 228.800,00TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO DOS 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67

2418051100000 754.000,00Transferencias de Convenio da Uniao destinadas a 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33

2418102100000 520.000,00TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

2418991100000 1.716.000,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00

2418991100000 1.307.748,64PROGRAMA DE CONSTRUCAO DE 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05

2418991100000 100.000,00Transferências Advindas de Emendas Parlamentares 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

2418991100000 271.840,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33

2428991100000 676.000,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33

2428991100000 124.800,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

9517180121000 -3.473.623,92Ded,de Rec,do FPM e Red,Finan                                             289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66

9517180151000 -624,00Ded, de rec, P/Formacao do FUNDEB ITR                      52,00  52,00  52,00  52,00  52,00  52,00

9517180611000 -5.200,00Ded,Rec,PForm,FUNDEB-ICMS-Deson-L,C,8796      433,33  433,33  433,33  433,33  433,33  433,33

9517280111000 -1.186.124,16Ded,de Rec, pFormacao do FUNDEB-ICMS                  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68

9517280121000 -87.401,60Ded,de Rec,PFormacao do FUNDEB - IPVA                 7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47

9517280131000 -4.576,00Ded,de Rec,PFormacao do FUNDEB - IPI-  381,33  381,33  381,33  381,33  381,33  381,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

5

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

TOTAL ORÇAMENTO-> 57.939.624,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1113031100000 443.248,00Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33

1118011100000 26.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67

1118011200000 124.904,00Imposto de Renda REtido nas Fontes sobre Outros 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67

1118014100000 104.520,00Imposto sobre Transmissao Inter Vivosde Bens 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00

1118023100000 667.680,00Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00

1121011100000 15.600,00TAXA DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS         1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

1121011101000 5.200,00TAXA DE FISCALIZA€ÇO DE VIGIL¶NCIA 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1121011102000 54.600,00TAXA DE LICENCA PARA 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00

1121011103000 10.400,00TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1121011104000 5.200,00TAXA DE AUTORIZACAO 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1121011105000 31.200,00Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                             2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1121011106000 10.400,00Taxas pela Prestacao de Servicos                                           866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1240001100000 478.400,00CIP - CONTRIBUIÇAO PARA O CUSTEIO DO 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67

1310011100000 39.520,00Alugueiis                                                                                             3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33

1310991100000 2.080,00Outras Receitas de Valores Mobiliarios                               173,33 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33

1321001110000 5.200,00Receita de Remuneracao de Outros Depositos 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1321001110000 65.520,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00

1321001110000 125.840,00REC. REM. DEPOSITOS BANCAR.DE 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67

1321001110000 32.240,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67

1321001110000 32.240,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67

1321001110000 85.280,00Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios de 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67

1321001110000 20.800,00Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios de 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33

1321001110000 8.320,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 693,33 693,33 693,33 693,33 693,33 693,33

1321001110000 520,00Receita de Remuneracao de Outros Depositos 43,33 43,33 43,33 43,33 43,33 43,33

1321001110100 109.200,00Receita de Remuneracao de Depositos Banc rios de 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00

1321001110100 10.400,00RECEI.DE REMUN.DEP.BANC.DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1321001110100 1.560,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

1390001100000 6.240,00Outras Receitas Patrimoniais                                                    520,00 520,00 520,00 520,00 520,00 520,00

1690991100000 62.400,00Servicos de Abate de Animais                                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1690991101000 5.200,00Outros Servicos                                                                              433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1690991102000 1.040,00SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS                         86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67

1718012100000 17.368.119,60Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios    1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718013100000 639.600,00Cota-Parte FPM 1 Emenda 55  - 1º DEZEMBRO         53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00

1718014100000 468.000,00COTA-PARTE FPM - 1º JULHO                                         39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00

1718015100000 3.120,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00

1718023100000 20.800,00Cota-parte Royalties - Compensacao Financeira pela 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33

1718026100000 198.276,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP             16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00

1718031100000 156.000,00Transferencias de Convenios da Uniao para o Sistema 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1718031101000 668.200,00PISO DE ATENCAO BASICA FIXO (PAB FIXO) 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33

1718031102000 699.312,64SAUDE DA FAMILIA                                                            58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05

1718031103000 649.885,60AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE                54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13

1718031104000 382.720,00SAUDE BUCAL                                                                          31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33

1718031105000 52.000,00CONPENSACAO DE ESPECIFICIDADES 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031106000 282.360,00NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00

1718031107000 781.976,00PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67

1718031108000 114.400,00INCENTIVO AO PROGRAMA ACADEMIA DE 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33

1718031109000 124.800,00PROGRAMA DE REQUALIFICACAO DE UBS - 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1718031110000 62.400,00OUTROS PROG. FINANCEIROS POR TRANS. 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1718031111000 1.058.720,00TETO FINANCEIRO                                                                88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67

1718031112000 10.400,00SAMU - SERVICO DE ATENDIMENTO 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031113000 186.284,80CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLOGICA             15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73

1718031114000 52.000,00TETO MUNICIPAL - REDE BRASIL SEM 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031115000 31.200,00TETO MUNICIPAL - REDE CEGONHA                     2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1718031116000 428.064,00TETO MUNICIPAL - REDE SAUDE MENTAL      35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00

1718031117000 52.000,00OUTROS PROG. FINANC. POR TRANS FUNDO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031118000 136.448,00VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67

1718031119000 10.400,00VIGILANCIA SANITARIA                                                 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031120000 10.400,00PISO ESTRATEGICO GERENCIAMENTO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031121000 52.000,00PISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE               4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031122000 124.800,00OUTROS PROG. FINANC. POR TRANSF. 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1718031123000 15.600,00QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS                   1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

1718031124000 10.400,00IMPLANTACAO DE ACOES E SERVICO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031125000 520.000,00DEMAIS TRANSF. - DE RECURSOS DO SUS        43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

1718041100000 83.200,00Transf. de Convenios da Uniao  Destinadas a 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718041101000 188.344,00TRANSF. DE RECURSOS CRAS                                      15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33

1718041102000 208.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO IGD                                 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33

1718041103000 109.356,00TRANSF. RECURSOS DO CREAS                                  9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00

1718041104000 83.200,00TRANSF. DE RECURSOS DO IGD - SUAS               6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1718041105000 62.400,00PROGRAMA BOLSA FAMILIA                                      5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1718041106000 52.000,00PROGRAMA BENEFICIO PRESTACAO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718041107000 197.600,00SERV. CONVIVENCIA FORTALECIMENTO 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67

1718041108000 312.000,00OUTRAS TRANSFERENCIA DO FNAS                     26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

1718051100000 598.832,00Transferencias do Salario-Educacao                                     49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67

1718052100000 5.200,00Transferencias Diretas do FNDE referentes ao 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1718053100000 553.800,00Transferencias FNDE - PROGRAMA DE 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00

1718054100000 312.000,00OUTRAS TRANSFERENCIA 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

1718054100000 83.200,00Convˆnio Para o Transporte Escolar                                     6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1718054100000 313.258,40Transf. do FNDE  - Programa Nacional de Apoio ao 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87

1718059100000 239.200,00Transferencias de Convenios da Uniao Destinadas a 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33

1718059190000 1.749.800,00Outras Transferencias do Fundo Nacional do 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67

1718061100000 26.000,00Transf, Financeira do ICMS - des, - LC 8796                     2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67

1718991100000 936.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DA UNIAO                 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00

1718991100000 520.000,00Outras Transferencias de Convenios da Uniao                 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

1718991101000 100.000,00Transferências Advindas de Emendas Parlamentares 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718991102000 67.600,00COTA-PARTE SIMPLES NACIONAL                          5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33

1728011100000 5.930.620,80Cota-Parte do ICMS                                                                    494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40

1728012100000 437.008,00Cota-Parte do IPVA                                                                     36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33

1728013100000 22.880,00Cota-Parte do IPI sobre Exportacao                                     1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67

1728014100000 42.900,00CIDE -  Contribuicao de Intervencao no Dominio 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00

1728019100000 364.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33

1728019100000 156.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1728019100000 156.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1728019100000 83.200,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1728071100000 83.200,00TRANSF. CONVENIO ESTADO - PROG. 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1728101100000 78.000,00TRANSF. CONVENIO DO ESTADO PARA O 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

1748101100000 10.400,00TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1758011100000 10.089.227,20Tranferencia de Recursos FUNDEB 60                             840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93

1758012100000 3.734.640,00Transferencias de Recursos da Comp, ao FUNDEB     311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00

1758012101000 50.000,00AJUSTE DO FUNDEB                                                            4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1910071100000 10.400,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1910071101000 2.080,00MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAL DE 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33

1921991100000 1.560,00MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

1921991101000 52.000,00Restituicoes                                                                                       4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1921991102000 52.000,00MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇAO DO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1921991103000 1.040,00INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67

1921991104000 15.000,00MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00

1921991105000 57.200,00RECEITAS FINANCEIRA                                                   4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67

1990992100000 31.200,00Receita da Divida Ativa - IPTU                                               2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1990992101000 5.200,00RECEITA DA DÖVIDA ATIVA DO I.S.S.                  433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1990992102000 10.400,00Receita da Divida Ativa de Outros Tributos                       866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

2213001100000 52.000,00Alienacao de Outros Bens Moveis                                         4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

2418031100000 707.200,00TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33

2418031100000 228.800,00TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO DOS 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67

2418051100000 754.000,00Transferencias de Convenio da Uniao destinadas a 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33

2418102100000 520.000,00TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

2418991100000 1.716.000,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00

2418991100000 1.307.748,64PROGRAMA DE CONSTRUCAO DE 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05

2418991100000 100.000,00Transferências Advindas de Emendas Parlamentares 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

2418991100000 271.840,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33

2428991100000 676.000,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33

2428991100000 124.800,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

9517180121000 -3.473.623,92Ded,de Rec,do FPM e Red,Finan                                             289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66

9517180151000 -624,00Ded, de rec, P/Formacao do FUNDEB ITR                      52,00  52,00  52,00  52,00  52,00  52,00

9517180611000 -5.200,00Ded,Rec,PForm,FUNDEB-ICMS-Deson-L,C,8796      433,33  433,33  433,33  433,33  433,33  433,33

9517280111000 -1.186.124,16Ded,de Rec, pFormacao do FUNDEB-ICMS                  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68

9517280121000 -87.401,60Ded,de Rec,PFormacao do FUNDEB - IPVA                 7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47

9517280131000 -4.576,00Ded,de Rec,PFormacao do FUNDEB - IPI-  381,33  381,33  381,33  381,33  381,33  381,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

5

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

TOTAL ORÇAMENTO-> 57.939.624,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1113031100000 443.248,00Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33 36.937,33

1118011100000 26.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67

1118011200000 124.904,00Imposto de Renda REtido nas Fontes sobre Outros 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67 10.408,67

1118014100000 104.520,00Imposto sobre Transmissao Inter Vivosde Bens 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00 8.710,00

1118023100000 667.680,00Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00 55.640,00

1121011100000 15.600,00TAXA DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS         1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

1121011101000 5.200,00TAXA DE FISCALIZA€ÇO DE VIGIL¶NCIA 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1121011102000 54.600,00TAXA DE LICENCA PARA 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00 4.550,00

1121011103000 10.400,00TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1121011104000 5.200,00TAXA DE AUTORIZACAO 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1121011105000 31.200,00Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                             2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1121011106000 10.400,00Taxas pela Prestacao de Servicos                                           866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1240001100000 478.400,00CIP - CONTRIBUIÇAO PARA O CUSTEIO DO 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67 39.866,67

1310011100000 39.520,00Alugueiis                                                                                             3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33 3.293,33

1310991100000 2.080,00Outras Receitas de Valores Mobiliarios                               173,33 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33

1321001110000 5.200,00Receita de Remuneracao de Outros Depositos 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1321001110000 65.520,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00 5.460,00

1321001110000 125.840,00REC. REM. DEPOSITOS BANCAR.DE 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67 10.486,67

1321001110000 32.240,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67

1321001110000 32.240,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67 2.686,67

1321001110000 85.280,00Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios de 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67 7.106,67

1321001110000 20.800,00Receita de Remuneracao de Depositos Bancarios de 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33

1321001110000 8.320,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 693,33 693,33 693,33 693,33 693,33 693,33

1321001110000 520,00Receita de Remuneracao de Outros Depositos 43,33 43,33 43,33 43,33 43,33 43,33

1321001110100 109.200,00Receita de Remuneracao de Depositos Banc rios de 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00 9.100,00

1321001110100 10.400,00RECEI.DE REMUN.DEP.BANC.DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1321001110100 1.560,00Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

1390001100000 6.240,00Outras Receitas Patrimoniais                                                    520,00 520,00 520,00 520,00 520,00 520,00

1690991100000 62.400,00Servicos de Abate de Animais                                                  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1690991101000 5.200,00Outros Servicos                                                                              433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1690991102000 1.040,00SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS                         86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67

1718012100000 17.368.119,60Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios    1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30 1.447.343,30



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718013100000 639.600,00Cota-Parte FPM 1 Emenda 55  - 1º DEZEMBRO         53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00 53.300,00

1718014100000 468.000,00COTA-PARTE FPM - 1º JULHO                                         39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00

1718015100000 3.120,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00 260,00

1718023100000 20.800,00Cota-parte Royalties - Compensacao Financeira pela 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33 1.733,33

1718026100000 198.276,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP             16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00 16.523,00

1718031100000 156.000,00Transferencias de Convenios da Uniao para o Sistema 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1718031101000 668.200,00PISO DE ATENCAO BASICA FIXO (PAB FIXO) 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33 55.683,33

1718031102000 699.312,64SAUDE DA FAMILIA                                                            58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05 58.276,05

1718031103000 649.885,60AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE                54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13 54.157,13

1718031104000 382.720,00SAUDE BUCAL                                                                          31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33 31.893,33

1718031105000 52.000,00CONPENSACAO DE ESPECIFICIDADES 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031106000 282.360,00NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00 23.530,00

1718031107000 781.976,00PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67 65.164,67

1718031108000 114.400,00INCENTIVO AO PROGRAMA ACADEMIA DE 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33 9.533,33

1718031109000 124.800,00PROGRAMA DE REQUALIFICACAO DE UBS - 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1718031110000 62.400,00OUTROS PROG. FINANCEIROS POR TRANS. 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1718031111000 1.058.720,00TETO FINANCEIRO                                                                88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67 88.226,67

1718031112000 10.400,00SAMU - SERVICO DE ATENDIMENTO 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031113000 186.284,80CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLOGICA             15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73 15.523,73

1718031114000 52.000,00TETO MUNICIPAL - REDE BRASIL SEM 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031115000 31.200,00TETO MUNICIPAL - REDE CEGONHA                     2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1718031116000 428.064,00TETO MUNICIPAL - REDE SAUDE MENTAL      35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00 35.672,00

1718031117000 52.000,00OUTROS PROG. FINANC. POR TRANS FUNDO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031118000 136.448,00VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67 11.370,67

1718031119000 10.400,00VIGILANCIA SANITARIA                                                 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031120000 10.400,00PISO ESTRATEGICO GERENCIAMENTO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031121000 52.000,00PISO FIXO DE VIGILANCIA EM SAUDE               4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718031122000 124.800,00OUTROS PROG. FINANC. POR TRANSF. 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

1718031123000 15.600,00QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS                   1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

1718031124000 10.400,00IMPLANTACAO DE ACOES E SERVICO DE 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1718031125000 520.000,00DEMAIS TRANSF. - DE RECURSOS DO SUS        43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

1718041100000 83.200,00Transf. de Convenios da Uniao  Destinadas a 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1718041101000 188.344,00TRANSF. DE RECURSOS CRAS                                      15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33 15.695,33

1718041102000 208.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO IGD                                 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33 17.333,33

1718041103000 109.356,00TRANSF. RECURSOS DO CREAS                                  9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00 9.113,00

1718041104000 83.200,00TRANSF. DE RECURSOS DO IGD - SUAS               6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1718041105000 62.400,00PROGRAMA BOLSA FAMILIA                                      5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

1718041106000 52.000,00PROGRAMA BENEFICIO PRESTACAO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1718041107000 197.600,00SERV. CONVIVENCIA FORTALECIMENTO 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67 16.466,67

1718041108000 312.000,00OUTRAS TRANSFERENCIA DO FNAS                     26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

1718051100000 598.832,00Transferencias do Salario-Educacao                                     49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67 49.902,67

1718052100000 5.200,00Transferencias Diretas do FNDE referentes ao 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1718053100000 553.800,00Transferencias FNDE - PROGRAMA DE 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00 46.150,00

1718054100000 312.000,00OUTRAS TRANSFERENCIA 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

1718054100000 83.200,00Convˆnio Para o Transporte Escolar                                     6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1718054100000 313.258,40Transf. do FNDE  - Programa Nacional de Apoio ao 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87 26.104,87

1718059100000 239.200,00Transferencias de Convenios da Uniao Destinadas a 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33 19.933,33

1718059190000 1.749.800,00Outras Transferencias do Fundo Nacional do 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67 145.816,67

1718061100000 26.000,00Transf, Financeira do ICMS - des, - LC 8796                     2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67 2.166,67

1718991100000 936.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DA UNIAO                 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00

1718991100000 520.000,00Outras Transferencias de Convenios da Uniao                 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

1718991101000 100.000,00Transferências Advindas de Emendas Parlamentares 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1718991102000 67.600,00COTA-PARTE SIMPLES NACIONAL                          5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33 5.633,33

1728011100000 5.930.620,80Cota-Parte do ICMS                                                                    494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40 494.218,40

1728012100000 437.008,00Cota-Parte do IPVA                                                                     36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33 36.417,33

1728013100000 22.880,00Cota-Parte do IPI sobre Exportacao                                     1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67 1.906,67

1728014100000 42.900,00CIDE -  Contribuicao de Intervencao no Dominio 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00 3.575,00

1728019100000 364.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33 30.333,33

1728019100000 156.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1728019100000 156.000,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00

1728019100000 83.200,00DEMAIS TRANSFERENCIA DO ESTADO             6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1728071100000 83.200,00TRANSF. CONVENIO ESTADO - PROG. 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33 6.933,33

1728101100000 78.000,00TRANSF. CONVENIO DO ESTADO PARA O 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

1748101100000 10.400,00TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1758011100000 10.089.227,20Tranferencia de Recursos FUNDEB 60                             840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93 840.768,93

1758012100000 3.734.640,00Transferencias de Recursos da Comp, ao FUNDEB     311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00 311.220,00

1758012101000 50.000,00AJUSTE DO FUNDEB                                                            4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1910071100000 10.400,00RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

1910071101000 2.080,00MULTAS APLICADAS PELO TRIBUNAL DE 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33 173,33

1921991100000 1.560,00MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00

1921991101000 52.000,00Restituicoes                                                                                       4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1921991102000 52.000,00MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇAO DO 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

1921991103000 1.040,00INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67 86,67

1921991104000 15.000,00MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00

1921991105000 57.200,00RECEITAS FINANCEIRA                                                   4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67 4.766,67

1990992100000 31.200,00Receita da Divida Ativa - IPTU                                               2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00

1990992101000 5.200,00RECEITA DA DÖVIDA ATIVA DO I.S.S.                  433,33 433,33 433,33 433,33 433,33 433,33

1990992102000 10.400,00Receita da Divida Ativa de Outros Tributos                       866,67 866,67 866,67 866,67 866,67 866,67

2213001100000 52.000,00Alienacao de Outros Bens Moveis                                         4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33

2418031100000 707.200,00TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33 58.933,33

2418031100000 228.800,00TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO DOS 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67

2418051100000 754.000,00Transferencias de Convenio da Uniao destinadas a 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33 62.833,33

2418102100000 520.000,00TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33 43.333,33

2418991100000 1.716.000,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00 143.000,00

2418991100000 1.307.748,64PROGRAMA DE CONSTRUCAO DE 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05 108.979,05

2418991100000 100.000,00Transferências Advindas de Emendas Parlamentares 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

2418991100000 271.840,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33 22.653,33

2428991100000 676.000,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33 56.333,33

2428991100000 124.800,00OUTRAS TRANSFERÒNCIAS DE CONVÒNIO 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00 10.400,00

9517180121000 -3.473.623,92Ded,de Rec,do FPM e Red,Finan                                             289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66  289.468,66

9517180151000 -624,00Ded, de rec, P/Formacao do FUNDEB ITR                      52,00  52,00  52,00  52,00  52,00  52,00

9517180611000 -5.200,00Ded,Rec,PForm,FUNDEB-ICMS-Deson-L,C,8796      433,33  433,33  433,33  433,33  433,33  433,33

9517280111000 -1.186.124,16Ded,de Rec, pFormacao do FUNDEB-ICMS                  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68  98.843,68

9517280121000 -87.401,60Ded,de Rec,PFormacao do FUNDEB - IPVA                 7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47  7.283,47

9517280131000 -4.576,00Ded,de Rec,PFormacao do FUNDEB - IPI-  381,33  381,33  381,33  381,33  381,33  381,33



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2019

FARIAS BRITO
Página

5

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

TOTAL ORÇAMENTO-> 57.939.624,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00 4.828.302,00



FARIAS BRITO
FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  JANEIRO      FEVEREIRO          MARÇO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO       3.240,16       3.240,16       3.240,16
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   1.692.278,28   1.692.278,28   1.692.278,28
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS     316.955,10     316.955,10     316.955,10
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS         160,16         160,16         160,16
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO         200,20         200,20         200,20
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES      41.099,52      41.099,52      41.099,52
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       1.761,76       1.761,76       1.761,76
3.3.50.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS         800,80         800,80         800,80
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO       6.406,40       6.406,40       6.406,40
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      12.680,36      12.680,36      12.680,36
3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES      10.090,08      10.090,08      10.090,08
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO     363.621,72     363.621,72     363.621,72
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       5.972,12       5.972,12       5.972,12
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA      13.992,44      13.992,44      13.992,44
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       3.828,44       3.828,44       3.828,44
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA      32.016,60      32.016,60      32.016,60
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     131.819,38     131.819,38     131.819,38
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA     881.945,99     881.945,99     881.945,99
3.3.90.41.00  CONTRIBUIÇÕES       4.004,00       4.004,00       4.004,00
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      29.629,60      29.629,60      29.629,60
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS       1.746,36       1.746,36       1.746,36
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       2.306,92       2.306,92       2.306,92
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      17.124,80      17.124,80      17.124,80
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES     690.825,52     690.825,52     690.825,52
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      98.795,62      98.795,62      98.795,62
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       6.391,00       6.391,00       6.391,00
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO      42.504,00      42.504,00      42.504,00
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA      49.153,72      49.153,72      49.153,72

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.510.504,77   4.510.504,77   4.510.504,77
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    ABRIL           MAIO          JUNHO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO       3.240,16       3.240,16       3.240,16
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   1.692.278,28   1.692.278,28   1.692.278,28
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS     316.955,10     316.955,10     316.955,10
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS         160,16         160,16         160,16
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO         200,20         200,20         200,20
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES      41.099,52      41.099,52      41.099,52
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       1.761,76       1.761,76       1.761,76
3.3.50.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS         800,80         800,80         800,80
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO       6.406,40       6.406,40       6.406,40
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      12.680,36      12.680,36      12.680,36
3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES      10.090,08      10.090,08      10.090,08
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO     363.621,72     363.621,72     363.621,72
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       5.972,12       5.972,12       5.972,12
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA      13.992,44      13.992,44      13.992,44
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       3.828,44       3.828,44       3.828,44
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA      32.016,60      32.016,60      32.016,60
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     131.819,38     131.819,38     131.819,38
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA     881.945,99     881.945,99     881.945,99
3.3.90.41.00  CONTRIBUIÇÕES       4.004,00       4.004,00       4.004,00
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      29.629,60      29.629,60      29.629,60
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS       1.746,36       1.746,36       1.746,36
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       2.306,92       2.306,92       2.306,92
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      17.124,80      17.124,80      17.124,80
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES     690.825,52     690.825,52     690.825,52
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      98.795,62      98.795,62      98.795,62
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       6.391,00       6.391,00       6.391,00
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO      42.504,00      42.504,00      42.504,00
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA      49.153,72      49.153,72      49.153,72

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.510.504,77   4.510.504,77   4.510.504,77
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    JULHO         AGOSTO       SETEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO       3.240,16       3.240,16       3.240,16
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   1.692.278,28   1.692.278,28   1.692.278,28
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS     316.955,10     316.955,10     316.955,10
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS         160,16         160,16         160,16
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO         200,20         200,20         200,20
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES      41.099,52      41.099,52      41.099,52
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       1.761,76       1.761,76       1.761,76
3.3.50.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS         800,80         800,80         800,80
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO       6.406,40       6.406,40       6.406,40
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      12.680,36      12.680,36      12.680,36
3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES      10.090,08      10.090,08      10.090,08
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO     363.621,72     363.621,72     363.621,72
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       5.972,12       5.972,12       5.972,12
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA      13.992,44      13.992,44      13.992,44
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       3.828,44       3.828,44       3.828,44
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA      32.016,60      32.016,60      32.016,60
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     131.819,38     131.819,38     131.819,38
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA     881.945,99     881.945,99     881.945,99
3.3.90.41.00  CONTRIBUIÇÕES       4.004,00       4.004,00       4.004,00
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      29.629,60      29.629,60      29.629,60
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS       1.746,36       1.746,36       1.746,36
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       2.306,92       2.306,92       2.306,92
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      17.124,80      17.124,80      17.124,80
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES     690.825,52     690.825,52     690.825,52
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      98.795,62      98.795,62      98.795,62
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       6.391,00       6.391,00       6.391,00
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO      42.504,00      42.504,00      42.504,00
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA      49.153,72      49.153,72      49.153,72

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.510.504,77   4.510.504,77   4.510.504,77
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO
FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  OUTUBRO       NOVEMBRO       DEZEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO       3.240,16       3.240,16       6.438,24
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   1.692.278,28   1.692.278,28   3.362.578,92
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS     316.955,10     316.955,10     629.793,90
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS         160,16         160,16         318,24
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO         200,20         200,20         397,80
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES      41.099,52      41.099,52      81.665,28
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       1.761,76       1.761,76       3.500,64
3.3.50.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS         800,80         800,80       1.591,20
3.3.71.70.00  RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO       6.406,40       6.406,40      12.729,60
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      12.680,36      12.680,36      25.196,04
3.3.90.18.00  AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES      10.090,08      10.090,08      20.049,12
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO     363.621,72     363.621,72     722.521,08
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       5.972,12       5.972,12      11.866,68
3.3.90.32.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA      13.992,44      13.992,44      27.803,16
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       3.828,44       3.828,44       7.607,16
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA      32.016,60      32.016,60      63.617,40
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     131.819,38     131.819,38     261.926,82
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA     881.945,99     881.945,99   1.752.438,13
3.3.90.41.00  CONTRIBUIÇÕES       4.004,00       4.004,00       7.956,00
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      29.629,60      29.629,60      58.874,40
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS       1.746,36       1.746,36       3.470,04
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES       2.306,92       2.306,92       4.583,88
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      17.124,80      17.124,80      34.027,20
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES     690.825,52     690.825,52   1.372.679,28
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      98.795,62      98.795,62     196.308,18
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       6.391,00       6.391,00      12.699,00
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO      42.504,00      42.504,00      84.456,00
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA      49.153,72      49.153,72      97.669,08

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->   4.510.504,77   4.510.504,77   8.962.431,55
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0001-010310001.1.001    Equipamentos do Poder Legislativo                                              115.000,00
0102-061810075.1.002    Implantação e Manutenção da Guarda Municipal                                    91.320,00
0103-185410086.1.003    Programa de Preservação e Conservação Ambiental                                 52.000,00
0103-185440011.1.004    Desassoreamento de Rios, Riachos e Açudes                                       83.200,00
0103-206050011.1.005    Seguro Safra                                                                   124.800,00
0103-206070011.1.006    Desenvolvimento da Agricultura Familiar                                         22.880,00
0104-041220006.1.007    Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos                            732.524,00
0104-154510016.1.009    Reforma, Ampliação e Manutenção do Cemitério Público                           107.200,00
0104-154510020.1.011    Construção, Ampliação, Reforma e| Manutenção de Praças, Parques e Jardins      320.320,00
0104-154510021.1.012    Construção, Reforma, Ampliação e Manutenção de Calçamento e Pavimentação Al   1.430.100,00
0104-164820019.1.014    Construção de Casas Populares                                                  478.400,00
0104-185440011.1.015    Construção, Recuperação e Ampliação de Açudes e Obras D'Art                    301.600,00
0104-257520025.1.016    Construção de Redes de Energia Elétrica                                         20.800,00
0104-267820026.1.017    Construção e Ampliação de Estradas Vicinais                                    208.000,00
0104-267820026.1.018    Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais                                  254.080,00
0107-278120087.1.020    Construção, Reforma, Manute. e Ampliação de Quadras Poliesportivas e Campos     521.840,00
0107-278120087.1.021    Construção de Academias Populares                                              104.000,00
0202-123610069.1.023    Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino Fundamental e Quadras   1.350.000,00
0202-123650069.1.025    Construção, Reforma e Ampliação de UnidaDes de Ensino Infantil               1.366.400,00
0301-103010024.1.026    Construção e Manutenção de Sistemas de a bastecimento D'Água                   300.000,00
0301-103010031.1.027    Construção, Reforma e Ampliação de Postos de Saúde                             634.400,00
0301-103010037.1.028    Ampliação e Reforma do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO            364.000,00
0301-103020031.1.029    Reforma e Ampliação da Unidade Mista de Saúde                                  416.000,00
0301-103030032.1.030    Construção do Centro de Atenção  Psicossocial - CAPS                           208.000,00
0401-082440044.1.031    Construção do CREAS                                                            356.720,00
0401-082440044.1.032    Ampliação e Reforma do Centro Social Urbano - CSU                              135.200,00
0107-133920088.1.033    CONSTRUCAO DO MUSEU MUNICIPAL                                                  150.000,00
0104-175120094.1.034    CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DA REDE DE ESGOTO MUNICIPAL                    200.000,00
0104-175120094.1.035    CONSTRUCAO DE KITS SANITARIOS                                                  100.000,00
0104-206070011.1.036    PERFURACAO DE POCOS PROFUNDOS NO MUNICIPIO                                      50.000,00
0104-267820026.1.037    CONSTRUCAO DE PASSAGENS MOLHADAS                                                50.000,00
0001-010310001.2.001    Manutenção da Casa Legislativa                                               1.990.000,00
0101-041220003.2.002    Manutenção do Gabinete do Prefeito                                             590.680,00
0102-041220004.2.003    Manutenção e Coordenação da Secretaria de Administração e Finanças           3.251.280,00
0102-061810075.2.004    Manutenção do Sistema de Segurança do Município                                 29.120,00
0103-154520076.2.005    Manutenção do Matadouro Público                                                 81.000,00
0103-185410086.2.006    Manutenção de Atividades de Preservação                                         35.360,00
0103-201220011.2.007    Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente                        496.600,00
0103-201220086.2.008    Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente                                  34.320,00
0103-206050011.2.009    Implantação e Manutenção do Desenvolvimento Rural Sustentável                   15.600,00
0104-041220015.2.010    Manutenção e Coordenação da Secretaria de Infra-Estrutura                    3.196.320,00
0104-154520025.2.011    Manutenção da Iluminação Pública                                               478.400,00
0104-185420018.2.012    Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública                                   1.729.120,00
0105-041220004.2.013    Manutenção e Coordenação da Procuradoria                                        72.800,00
0106-061810075.2.014    Manutenção e Coordenação do Demutran                                           153.920,00
0106-261220029.2.015    Manutenção e Coordenação da Secretaria de Transportes                          603.280,00
0107-041220088.2.016    Manutenção e Coordenação da Secretaria de Cultura Esporte e Juventude          509.680,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0107-133920088.2.017    Manutenção do Parque de Vaquejeda                                               22.880,00
0107-133920088.2.018    Realização de Vaquejadas, Festas e Outros Eventos Culturais                    148.960,00
0107-133920088.2.019    Manutenção de Bibliotecas Públicas                                              30.160,00
0107-278120087.2.020    Manutenção de Programas Esportivos                                              24.960,00
0107-278120087.2.021    Manutenção do Programa de Desporto Amador                                       35.400,00
0202-121220049.2.022    Manutenção e Coordenação da Secretaria de Educação                           2.516.840,00
0202-123060062.2.023    Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental                             456.040,00
0202-123060062.2.024    Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Infantil                                 76.960,00
0202-123060062.2.025    Manutenção da Merenda Escolar - EJA                                             20.800,00
0202-123610056.2.026    Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental                               5.030.720,00
0202-123610056.2.027    Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                          5.200,00
0202-123610061.2.028    Manutenção do Transporte Escolar                                               612.000,00
0202-123610065.2.029    Programa de Valorização do Magistério - FUNDEB 60% Ensino Fundamental        6.854.400,00
0202-123610056.2.030    Programa de Combate ao Analfabetismo                                            12.480,00
0202-123630056.2.031    Implantação e Manutenção do Ensino Profissionalizante                           20.800,00
0202-123640056.2.032    Manutenção do Programa de Apoio ao Universitário                               124.800,00
0202-123650056.2.033    Manutenção e Coordenação do Ensino Infantil                                    162.240,00
0202-123650065.2.034    Programa de Valorização do Magistério - FUNDEB 60% Ensino Infantil           1.518.400,00
0202-123660056.2.035    Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA                               321.720,00
0202-123670056.2.036    Manutenção da Educação Especial                                                 26.000,00
0301-101220030.2.037    Manutenção e Coordenação da Secretaria de Saúde                              4.731.000,00
0301-101220030.2.038    Manutanção e Coordenação da Qualificação da Gestão SUS                          22.880,00
0301-103010032.2.039    Manutenção e Coordenação do PSF                                              2.412.400,00
0301-103010032.2.040    Manutenção e Coordenação da Atenção Básica                                     145.600,00
0301-103010032.2.041    Manutenção e Coordenação do Programa de Acs                                    635.160,00
0301-103010037.2.042    Manutenção e Coordenação do Ceo                                                207.080,00
0301-103010032.2.043    Manutenção e Coordenação do Nasf                                               392.600,00
0301-103020032.2.044    Manutenção e Coordenação da Alta e Média complexidade                        1.770.080,00
0301-103020032.2.045    Participação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião do Crato             83.200,00
0301-103020032.2.046    Manutenção da Unidade Mista de Saúde                                           822.800,00
0301-103030032.2.047    Manutenção e Coordenação do CAPS                                               433.680,00
0301-103050032.2.048    Manutenção e Coordenação do Programa de Controle de Endemias                   279.760,00
0401-081220040.2.049    Manutenção e Coordenação da Secretaria de Assistência Social                 1.803.080,00
0401-081220040.2.050    Manutenção de Segurança Alimentar e Nutricional                                 20.800,00
0401-082410044.2.051    Manutenção e Coordenação da Casa de Acolhimento ao Idoso                        78.000,00
0401-082420044.2.052    Manutenção das Atividades de Atenção às Pessoas com Deficiência                 41.600,00
0501-082430043.2.053    Manutenção e Coordenação do Conselho Tutelar                                    27.040,00
0401-082440044.2.054    Manutenção e Coordenação de Programas Sociais                                  113.360,00
0401-082440044.2.055    Manutenção do IGD - SUAS                                                        89.600,00
0401-082440044.2.056    Manutenção e Coordenação do CREAS                                              144.000,00
0401-082440044.2.057    Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos            292.000,00
0401-082440044.2.058    Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais                                  20.800,00
0401-082440044.2.059    Projeto Estação Família                                                         18.800,00
0401-082440044.2.060    Manutenção e Coordenação do CRAS                                               303.100,00
0401-082440044.2.061    Manutenção e Coordenação do CSU                                                 27.040,00
0401-082440044.2.062    Manutenção e Coordenação do IGD                                                266.800,00
0501-082430048.2.063    Manutenção e Coordenação de Programas de Apoio a Criança e ao Adolescente       33.280,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

PROJETOS E ATIVIDADES
-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO          NOMENCLATURA                                                          TOTAL 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0401-082430049.2.064    PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS/CRIANCA FELIZ                                        117.700,00
0401-083340095.2.065    AMPLIACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EMPREGO E RENDA                           30.000,00
0102-999990009.9.001    Reserva de Contingência                                                        638.360,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  57.939.624,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 00 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade...: 01 - CÂMARA MUNICIPAL                                                                

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0001-010310001.1.001 Equipamentos do Poder Legislativo                                
Equipamentos do Poder Legislativo

4            DESPESAS DE CAPITAL     115.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     115.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     50.000,00      50.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     60.000,00      60.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      5.000,00       5.000,00

0001-010310001.2.001 Manutenção da Casa Legislativa                                   
Manutenção da Casa Legislativa

3            DESPESAS CORRENTES   1.990.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.465.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001      5.000,00       5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001  1.200.000,00   1.200.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    260.000,00     260.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     525.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     40.000,00      40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     60.000,00      60.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001    100.000,00     100.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    250.000,00     250.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      5.000,00       5.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     10.000,00      10.000,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 01 - GABINETE DO PREFEITO                                                            

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0101-041220003.2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito                               
Manutenção do Gabinete do Prefeito

3            DESPESAS CORRENTES     580.280,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     462.800,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    462.800,00     462.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     117.480,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     40.000,00      40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     30.000,00      30.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     35.000,00      35.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.080,00       2.080,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0102-061810075.1.002 Implantação e Manutenção da Guarda Municipal                     
Implantação e Manutenção da Guarda Municipal

3            DESPESAS CORRENTES      80.920,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      57.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     52.000,00      52.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001      5.000,00       5.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      23.920,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     15.600,00      15.600,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00

0102-041220004.2.003 Manutenção e Coordenação da Secretaria de Administração e Finança
Manutenção e Coordenação da Secretaria de Administração e Finanças

3            DESPESAS CORRENTES   2.683.680,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.209.520,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001      2.080,00       2.080,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    624.000,00     624.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    582.400,00     582.400,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 001      1.040,00       1.040,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA       1.040,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 001      1.040,00       1.040,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.473.120,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001     20.000,00      20.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     65.520,00      65.520,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001    104.000,00     104.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     67.600,00      67.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    468.000,00     759.200,00

018    156.000,00
022    135.200,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 001    270.400,00     270.400,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      5.200,00       5.200,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001     70.000,00     150.000,00

034     80.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     567.600,00
4.4          INVESTIMENTOS      67.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      62.400,00

032     52.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      5.200,00       5.200,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     500.000,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 001    500.000,00     500.000,00

0102-061810075.2.004 Manutenção do Sistema de Segurança do Município                  
MELHORAR E AMPLIAR O SISTEMA DE SEGURANÇA DO MUNICÍPIO

3            DESPESAS CORRENTES      18.720,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      18.720,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      8.320,00       8.320,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00

0102-999990009.9.001 Reserva de Contingência                                          
Reserva de Contingência

9            RESERVA DE CONTINGÊNCIA     638.360,00
9.9          RESERVA DE CONTINGÊNCIA     638.360,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 001    638.360,00     638.360,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 03 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIEN                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0103-185410086.1.003 Programa de Preservação e Conservação Ambiental                  
DESEENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, NO COMBATE AO 
DESMATAMENTO E QUEIMADAS, BEM COMO A DIVERSAS AÇÕES DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

3            DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.400,00      10.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      31.200,00
4.4          INVESTIMENTOS      31.200,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     20.800,00      20.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00

0103-185440011.1.004 Desassoreamento de Rios, Riachos e Açudes                        
Desassoreamento de Rios, Riachos e Açudes

3            DESPESAS CORRENTES      83.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      83.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     83.200,00      83.200,00

0103-206050011.1.005 Seguro Safra                                                     
Seguro Safra

3            DESPESAS CORRENTES     124.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     124.800,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001    124.800,00     124.800,00

0103-206070011.1.006 Desenvolvimento da Agricultura Familiar                          
Desenvolvimento da Agricultura Familiar

3            DESPESAS CORRENTES      22.880,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      22.880,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.040,00       1.040,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.200,00       5.200,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 03 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIEN                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0103-154520076.2.005 Manutenção do Matadouro Público                                  
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL

3            DESPESAS CORRENTES      66.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      66.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     40.000,00      40.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     20.800,00      20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     15.000,00      15.000,00

0103-185410086.2.006 Manutenção de Atividades de Preservação                          
MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, BEM COMO DESENVOLVER 
AÇÕES DE COMBATE AO DESMATAMENTO E QUEIMADAS

3            DESPESAS CORRENTES      27.040,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      27.040,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      1.040,00       1.040,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.400,00      10.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       8.320,00
4.4          INVESTIMENTOS       8.320,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      8.320,00       8.320,00

0103-201220011.2.007 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente          
Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3            DESPESAS CORRENTES     476.400,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     343.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    332.800,00     332.800,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     10.400,00      10.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     133.200,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     20.800,00      20.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     52.000,00      52.000,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 03 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIEN                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      2.080,00       2.080,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      20.200,00
4.4          INVESTIMENTOS      20.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     15.000,00      15.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001      5.200,00       5.200,00

0103-201220086.2.008 Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente                   
Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente

3            DESPESAS CORRENTES      23.920,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      23.920,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      8.320,00       8.320,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      5.200,00       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.200,00       5.200,00

0103-206050011.2.009 Implantação e Manutenção do Desenvolvimento Rural Sustentável    
Implantação e Manutenção do Desenvolvimento Rural Sustentável

3            DESPESAS CORRENTES      15.600,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.200,00       5.200,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 04 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA                                                   

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0104-041220006.1.007 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos              
Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

3            DESPESAS CORRENTES     212.524,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     212.524,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    212.524,00     212.524,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     520.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     520.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    160.524,00     520.000,00

018    249.600,00
022     62.400,00
030     47.476,00

0104-154510016.1.009 Reforma, Ampliação e Manutenção do Cemitério Público             
Reforma, Ampliação e Manutenção do Cemitério Público

3            DESPESAS CORRENTES      57.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      57.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     52.000,00      52.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      50.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     50.000,00      50.000,00

0104-154510020.1.011 Construção, Ampliação, Reforma e| Manutenção de Praças, Parques e
Construção, Ampliação, Reforma e| Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3            DESPESAS CORRENTES      60.320,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      60.320,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      8.320,00       8.320,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     52.000,00      52.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     260.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     260.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 018    156.000,00     260.000,00

022     52.000,00
030     52.000,00

0104-154510021.1.012 Construção, Reforma, Ampliação e Manutenção de Calçamento e Pavim
Construção, Reforma, Ampliação e Manutenção de Calçamento e Pavimentação Alfálti



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 04 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA                                                   

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES     230.100,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     230.100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     83.200,00     230.100,00

011     42.900,00
022    104.000,00

4            DESPESAS DE CAPITAL   1.200.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    300.000,00   1.200.000,00

018    300.000,00
022    300.000,00
030    300.000,00

0104-164820019.1.014 Construção de Casas Populares                                    
Construção de Casas Populares

4            DESPESAS DE CAPITAL     478.400,00
4.4          INVESTIMENTOS     478.400,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    208.000,00     478.400,00

018    270.400,00

0104-185440011.1.015 Construção, Recuperação e Ampliação de Açudes e Obras D'Art      
Construção, Recuperação e Ampliação de Açudes e Obras D'Art

3            DESPESAS CORRENTES      62.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      62.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     62.400,00      62.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     239.200,00
4.4          INVESTIMENTOS     239.200,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    156.000,00     239.200,00

022     83.200,00

0104-257520025.1.016 Construção de Redes de Energia Elétrica                          
Construção de Redes de Energia Elétrica

4            DESPESAS DE CAPITAL      20.800,00
4.4          INVESTIMENTOS      20.800,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     20.800,00      20.800,00

0104-267820026.1.017 Construção e Ampliação de Estradas Vicinais                      
Construção e Ampliação de Estradas Vicinais



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 04 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA                                                   

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL     208.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     208.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     62.400,00     208.000,00

022    145.600,00

0104-267820026.1.018 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais                    
Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais

3            DESPESAS CORRENTES     212.480,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     212.480,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     12.480,00      12.480,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    200.000,00     200.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      41.600,00
4.4          INVESTIMENTOS      41.600,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     41.600,00      41.600,00

0104-175120094.1.034 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DA REDE DE ESGOTO MUNICIPAL      
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DA REDE DE ESGOTO MUNICIPAL

4            DESPESAS DE CAPITAL     200.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 018    200.000,00     200.000,00

0104-175120094.1.035 CONSTRUCAO DE KITS SANITARIOS                                    
CONSTRUCAO DE KITS SANITARIOS

4            DESPESAS DE CAPITAL     100.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     100.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 018    100.000,00     100.000,00

0104-206070011.1.036 PERFURACAO DE POCOS PROFUNDOS NO MUNICIPIO                       
PERFURACAO DE POCOS PROFUNDOS NO MUNICIPIO

4            DESPESAS DE CAPITAL      50.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 018     50.000,00      50.000,00

0104-267820026.1.037 CONSTRUCAO DE PASSAGENS MOLHADAS                                 
CONSTRUCAO DE PASSAGENS MOLHADAS



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 04 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA                                                   

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4            DESPESAS DE CAPITAL      50.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 018     50.000,00      50.000,00

0104-041220015.2.010 Manutenção e Coordenação da Secretaria de Infra-Estrutura        
Manutenção e Coordenação da Secretaria de Infra-Estrutura

3            DESPESAS CORRENTES   3.144.320,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     738.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    728.000,00     728.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001     10.400,00      10.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.405.920,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    900.000,00     900.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001    124.800,00     124.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  1.060.800,00   1.372.800,00

018    260.000,00
030     52.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      1.040,00       1.040,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      52.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      52.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     52.000,00      52.000,00

0104-154520025.2.011 Manutenção da Iluminação Pública                                 
Manutenção da Iluminação Pública

3            DESPESAS CORRENTES     478.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     478.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 012    478.400,00     478.400,00

0104-185420018.2.012 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública                       
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3            DESPESAS CORRENTES   1.703.120,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.703.120,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001  1.700.000,00   1.700.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      26.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      26.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     26.000,00      26.000,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                                                 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0105-041220004.2.013 Manutenção e Coordenação da Procuradoria                         
Manutenção e Coordenação da Procuradoria

3            DESPESAS CORRENTES      62.400,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      41.600,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001     41.600,00      41.600,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.040,00       1.040,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 001      2.080,00       2.080,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 06 - SECRETARIA DE TRANSPORTES                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0106-061810075.2.014 Manutenção e Coordenação do Demutran                             
Manutenção e Coordenação do Demutran

3            DESPESAS CORRENTES     145.600,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      20.800,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 028     20.800,00      20.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     124.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     26.000,00      26.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     15.600,00      15.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     52.000,00      83.200,00

028     31.200,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       8.320,00
4.4          INVESTIMENTOS       8.320,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      8.320,00       8.320,00

0106-261220029.2.015 Manutenção e Coordenação da Secretaria de Transportes            
Manutenção e Coordenação da Secretaria de Transportes

3            DESPESAS CORRENTES     592.880,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     509.600,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    509.600,00     509.600,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      83.280,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     15.600,00      15.600,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     15.600,00      15.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     50.000,00      50.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 07 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E JUVENTUD                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0107-278120087.1.020 Construção, Reforma, Manute. e Ampliação de Quadras Poliesportiva
Construção, Reforma, Manute. e Ampliação de Quadras Poliesportivas e Campos de Fu

3            DESPESAS CORRENTES      50.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     50.000,00      50.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     471.840,00
4.4          INVESTIMENTOS     471.840,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     31.200,00     471.840,00

018    284.640,00
022    156.000,00

0107-278120087.1.021 Construção de Academias Populares                                
Construção de Academias Populares

4            DESPESAS DE CAPITAL     104.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     104.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001    104.000,00     104.000,00

0107-133920088.1.033 CONSTRUCAO DO MUSEU MUNICIPAL                                    
CONSTRUCAO DO MUSEU MUNICIPAL

4            DESPESAS DE CAPITAL     150.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     150.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022    150.000,00     150.000,00

0107-041220088.2.016 Manutenção e Coordenação da Secretaria de Cultura Esporte e Juven
Manutenção e Coordenação da Secretaria de Cultura Esporte e Juventude

3            DESPESAS CORRENTES     483.680,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     312.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    312.000,00     312.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     171.680,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001     62.400,00      62.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001     18.720,00      18.720,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      8.320,00       8.320,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     26.000,00      26.000,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 07 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E JUVENTUD                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     50.000,00      50.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      26.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      26.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     15.600,00      15.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00

0107-133920088.2.017 Manutenção do Parque de Vaquejeda                                
Manutenção do Parque de Vaquejeda

3            DESPESAS CORRENTES      22.880,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      22.880,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     15.600,00      15.600,00

0107-133920088.2.018 Realização de Vaquejadas, Festas e Outros Eventos Culturais      
Realização de Vaquejadas, Festas e Outros Eventos Culturais

3            DESPESAS CORRENTES     148.960,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     148.960,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001     20.000,00      20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      1.040,00       1.040,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    124.800,00     124.800,00

0107-133920088.2.019 Manutenção de Bibliotecas Públicas                               
Manutenção de Bibliotecas Públicas

3            DESPESAS CORRENTES      19.760,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      19.760,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      6.240,00       6.240,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      8.320,00       8.320,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     10.400,00      10.400,00

0107-278120087.2.020 Manutenção de Programas Esportivos                               
Manutenção de Programas Esportivos



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Unidade...: 07 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E JUVENTUD                                        

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      19.760,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      19.760,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      2.080,00       2.080,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001      5.200,00       5.200,00

0107-278120087.2.021 Manutenção do Programa de Desporto Amador                        
Manutenção do Programa de Desporto Amador

3            DESPESAS CORRENTES      35.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      35.400,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      1.040,00       1.040,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001      1.040,00       1.040,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     25.000,00      25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      3.120,00       3.120,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0202-123610069.1.023 Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino Fundamental
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino Fundamental e Quadras Poli

3            DESPESAS CORRENTES     150.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002    150.000,00     150.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   1.200.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002     52.000,00   1.200.000,00

010    276.000,00
014    300.000,00
015    260.000,00
019    312.000,00

0202-123650069.1.025 Construção, Reforma e Ampliação de UnidaDes de Ensino Infantil   
Construção, Reforma e Ampliação de UnidaDes de Ensino Infantil

3            DESPESAS CORRENTES     166.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     166.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002    166.400,00     166.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL   1.200.000,00
4.4          INVESTIMENTOS   1.200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002    400.000,00   1.200.000,00

010    400.000,00
015    400.000,00

0202-121220049.2.022 Manutenção e Coordenação da Secretaria de Educação               
Manutenção e Coordenação da Secretaria de Educação

3            DESPESAS CORRENTES   2.402.440,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     713.440,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002    650.000,00     650.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 002     62.400,00      62.400,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 002      1.040,00       1.040,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA         520,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 002        520,00         520,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.688.480,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 002     10.400,00      10.400,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 002      2.080,00       2.080,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 002     10.400,00      10.400,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES 002      3.120,00       3.120,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002    350.000,00     450.000,00

008    100.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 002     30.000,00      30.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 002      2.080,00       2.080,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 002      5.200,00       5.200,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 003     72.800,00      72.800,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002    124.800,00     156.000,00

015     31.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002    364.000,00     832.000,00

008    176.800,00
015    208.000,00
019     83.200,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 002     52.000,00      52.000,00
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 002      5.200,00       5.200,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 002      5.200,00       5.200,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 002     52.000,00      52.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     114.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      93.600,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 002     52.000,00      52.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002     31.200,00      31.200,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 002     10.400,00      10.400,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA      20.800,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 002     20.800,00      20.800,00

0202-123060062.2.023 Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental               
Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental

3            DESPESAS CORRENTES     456.040,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     456.040,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010    449.800,00     449.800,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 010      3.120,00       3.120,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010      3.120,00       3.120,00

0202-123060062.2.024 Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Infantil                  
Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Infantil

3            DESPESAS CORRENTES      76.960,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      76.960,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010     72.800,00      72.800,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 010      2.080,00       2.080,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010      2.080,00       2.080,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0202-123060062.2.025 Manutenção da Merenda Escolar - EJA                              
Manutenção da Merenda Escolar - EJA

3            DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010     20.800,00      20.800,00

0202-123610056.2.026 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental                   
Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental

3            DESPESAS CORRENTES   4.687.520,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   3.190.720,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 014  2.704.000,00   2.704.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 014    486.720,00     486.720,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.496.800,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 014     15.600,00      15.600,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES 014      3.120,00       3.120,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014    900.000,00     900.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 014      3.120,00       3.120,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 014      2.080,00       2.080,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 014     10.400,00      10.400,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014     50.000,00      50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014    500.000,00     500.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 014     10.400,00      10.400,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 014      2.080,00       2.080,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     343.200,00
4.4          INVESTIMENTOS     332.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014    312.000,00     312.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 014     20.800,00      20.800,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA      10.400,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 014     10.400,00      10.400,00

0202-123610056.2.027 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE          
Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

3            DESPESAS CORRENTES       3.120,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES       3.120,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 010      3.120,00       3.120,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.080,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.080,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 010      2.080,00       2.080,00

0202-123610061.2.028 Manutenção do Transporte Escolar                                 
Manutenção do Transporte Escolar

3            DESPESAS CORRENTES     560.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     560.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002     60.000,00     160.000,00

010    100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    150.000,00     400.000,00

010    100.000,00
014    150.000,00

4            DESPESAS DE CAPITAL      52.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      52.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 002     52.000,00      52.000,00

0202-123610065.2.029 Programa de Valorização do Magistério - FUNDEB 60% Ensino Fundame
Programa de Valorização do Magistério - FUNDEB 60% Ensino Fundamental

3            DESPESAS CORRENTES   6.854.400,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   6.854.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 013  5.444.400,00   5.444.400,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 013  1.410.000,00   1.410.000,00

0202-123610056.2.030 Programa de Combate ao Analfabetismo                             
Programa de Combate ao Analfabetismo

3            DESPESAS CORRENTES      12.480,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       2.080,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002      2.080,00       2.080,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      10.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 002      1.040,00       1.040,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      7.280,00       7.280,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      1.040,00       1.040,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002      1.040,00       1.040,00

0202-123630056.2.031 Implantação e Manutenção do Ensino Profissionalizante            
Implantação e Manutenção do Ensino Profissionalizante

3            DESPESAS CORRENTES      15.600,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.200,00       5.200,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.200,00       5.200,00

0202-123640056.2.032 Manutenção do Programa de Apoio ao Universitário                 
Manutenção do Programa de Apoio ao Universitário

3            DESPESAS CORRENTES     124.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     124.800,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO  A ESTUDANTES 001    124.800,00     124.800,00

0202-123650056.2.033 Manutenção e Coordenação do Ensino Infantil                      
Manutenção e Coordenação do Ensino Infantil

3            DESPESAS CORRENTES     141.440,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      12.480,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 014     10.400,00      10.400,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 014      2.080,00       2.080,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     128.960,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 014      1.040,00       1.040,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014    104.000,00     104.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 014      3.120,00       3.120,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014     10.400,00      10.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014     10.400,00      10.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      20.800,00
4.4          INVESTIMENTOS      20.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014     20.800,00      20.800,00

0202-123650065.2.034 Programa de Valorização do Magistério - FUNDEB 60% Ensino Infanti
Programa de Valorização do Magistério - FUNDEB 60% Ensino Infantil

3            DESPESAS CORRENTES   1.518.400,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.518.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 013  1.456.000,00   1.456.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 013     62.400,00      62.400,00

0202-123660056.2.035 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA                 
Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade...: 02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                          

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES     306.120,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      62.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 014     62.400,00      62.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     243.720,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014      8.320,00       8.320,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014     10.400,00      10.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 010    225.000,00     225.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.600,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014     15.600,00      15.600,00

0202-123670056.2.036 Manutenção da Educação Especial                                  
Manutenção da Educação Especial

3            DESPESAS CORRENTES      26.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       5.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 002      5.200,00       5.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 002      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 002      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 002     10.400,00      10.400,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0301-103010024.1.026 Construção e Manutenção de Sistemas de a bastecimento D'Água     
Construção e Manutenção de Sistemas de a bastecimento D'Água

3            DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     20.800,00      20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     279.200,00
4.4          INVESTIMENTOS     279.200,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003     83.200,00     279.200,00

009    104.000,00
016     92.000,00

0301-103010031.1.027 Construção, Reforma e Ampliação de Postos de Saúde               
Construção, Reforma e Ampliação de Postos de Saúde

3            DESPESAS CORRENTES      72.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      72.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     72.800,00      72.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     561.600,00
4.4          INVESTIMENTOS     561.600,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003     20.800,00     561.600,00

009    312.000,00
016    135.200,00
020     93.600,00

0301-103010037.1.028 Ampliação e Reforma do Centro de Especialidades Odontológicas - C
Ampliação e Reforma do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO

3            DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     20.800,00      20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     343.200,00
4.4          INVESTIMENTOS     343.200,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003     52.000,00     343.200,00

009    124.800,00
016    104.000,00
020     62.400,00

0301-103020031.1.029 Reforma e Ampliação da Unidade Mista de Saúde                    
Reforma e Ampliação da Unidade Mista de Saúde



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      72.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      72.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     72.800,00      72.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     343.200,00
4.4          INVESTIMENTOS     343.200,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003     31.200,00     343.200,00

009    104.000,00
016    135.200,00
020     72.800,00

0301-103030032.1.030 Construção do Centro de Atenção  Psicossocial - CAPS             
Construção do Centro de Atenção  Psicossocial - CAPS

4            DESPESAS DE CAPITAL     208.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     208.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 003     31.200,00     208.000,00

009     52.000,00
016    124.800,00

0301-101220030.2.037 Manutenção e Coordenação da Secretaria de Saúde                  
Manutenção e Coordenação da Secretaria de Saúde

3            DESPESAS CORRENTES   4.621.800,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.374.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003  1.948.000,00   2.000.000,00

007     52.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    374.400,00     374.400,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA         520,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 003        520,00         520,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES   2.246.880,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 003      2.080,00       2.080,00
3.3.50.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 003     10.400,00      10.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 003     10.400,00      10.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003    104.000,00     104.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 003      3.120,00       3.120,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 003     62.400,00      62.400,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 003      5.200,00       5.200,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 003    104.000,00     104.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003    104.000,00     104.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003    930.000,00   1.730.000,00

016    400.000,00
020    400.000,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 003     52.000,00      52.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 003     52.000,00      52.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 003      2.080,00       2.080,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 003      5.200,00       5.200,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     109.200,00
4.4          INVESTIMENTOS      98.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     83.200,00      83.200,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 003     15.600,00      15.600,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA      10.400,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 003     10.400,00      10.400,00

0301-101220030.2.038 Manutanção e Coordenação da Qualificação da Gestão SUS           
Manutanção e Coordenação da Qualificação da Gestão SUS

3            DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009     10.400,00      10.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.080,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.080,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      2.080,00       2.080,00

0301-103010032.2.039 Manutenção e Coordenação do PSF                                  
Manutenção e Coordenação do PSF

3            DESPESAS CORRENTES   2.381.200,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   2.012.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003    369.199,36   1.700.000,00

009  1.330.800,64
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003    104.000,00     312.000,00

009    208.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     369.200,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 009      5.200,00       5.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009    104.000,00     104.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003     20.800,00     176.800,00

009    156.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     62.400,00      83.200,00

009     20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      31.200,00
4.4          INVESTIMENTOS      31.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003     31.200,00      31.200,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0301-103010032.2.040 Manutenção e Coordenação da Atenção Básica                       
Manutenção e Coordenação da Atenção Básica

3            DESPESAS CORRENTES     124.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     124.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009    104.000,00     104.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     10.400,00      10.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009     10.400,00      10.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      20.800,00
4.4          INVESTIMENTOS      20.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009     20.800,00      20.800,00

0301-103010032.2.041 Manutenção e Coordenação do Programa de Acs                      
Manutenção e Coordenação do Programa de Acs

3            DESPESAS CORRENTES     619.560,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     298.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003     16.474,40     267.000,00

009    250.525,60
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003     31.200,00      31.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     321.360,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 009    291.200,00     291.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009     15.600,00      15.600,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 009      4.160,00       4.160,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009      5.200,00       5.200,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.600,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009     15.600,00      15.600,00

0301-103010037.2.042 Manutenção e Coordenação do Ceo                                  
Manutenção e Coordenação do Ceo

3            DESPESAS CORRENTES     189.280,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     145.600,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 007     20.800,00     124.800,00

009    104.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 007     20.800,00      20.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      43.680,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009     20.800,00      20.800,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009      2.080,00       2.080,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009     20.800,00      20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      17.800,00
4.4          INVESTIMENTOS      17.800,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009     17.800,00      17.800,00

0301-103010032.2.043 Manutenção e Coordenação do Nasf                                 
Manutenção e Coordenação do Nasf

3            DESPESAS CORRENTES     390.520,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     373.880,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003     29.120,00     311.480,00

009    282.360,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003     62.400,00      62.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      16.640,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 003     10.400,00      10.400,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 003      4.160,00       4.160,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003      2.080,00       2.080,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.080,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.080,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 003      2.080,00       2.080,00

0301-103020032.2.044 Manutenção e Coordenação da Alta e Média complexidade            
Manutenção e Coordenação da Alta e Média complexidade

3            DESPESAS CORRENTES   1.738.880,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   1.562.080,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 007    106.080,00   1.354.080,00

009  1.248.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 009    208.000,00     208.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     176.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009     31.200,00      31.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     10.400,00      10.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009     31.200,00     135.200,00

016    104.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      31.200,00
4.4          INVESTIMENTOS      31.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009     31.200,00      31.200,00

0301-103020032.2.045 Participação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião do Cra
Participação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião do Crato



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      83.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      83.200,00
3.3.71.70.00 RATEIO P/PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 003     83.200,00      83.200,00

0301-103020032.2.046 Manutenção da Unidade Mista de Saúde                             
Manutenção da Unidade Mista de Saúde

3            DESPESAS CORRENTES     722.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     722.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009    416.000,00     416.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     26.000,00      26.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 003     72.800,00     280.800,00

009    208.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     100.000,00
4.4          INVESTIMENTOS     100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009    100.000,00     100.000,00

0301-103030032.2.047 Manutenção e Coordenação do CAPS                                 
Manutenção e Coordenação do CAPS

3            DESPESAS CORRENTES     428.480,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     374.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003     31.200,00     312.000,00

009    280.800,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 003     62.400,00      62.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      54.080,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009     20.800,00      20.800,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     20.800,00      20.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009     12.480,00      12.480,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      5.200,00       5.200,00

0301-103050032.2.048 Manutenção e Coordenação do Programa de Controle de Endemias     
Manutenção e Coordenação do Programa de Controle de Endemias

3            DESPESAS CORRENTES     277.680,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     182.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 003     20.800,00     182.000,00

009    161.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      95.680,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE SAÚDE - FMS                                                       

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 009      2.080,00       2.080,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 009     20.800,00      20.800,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 009     52.000,00      52.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 009     20.800,00      20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       2.080,00
4.4          INVESTIMENTOS       2.080,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 009      2.080,00       2.080,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0401-082440044.1.031 Construção do CREAS                                              
Construção do CREAS

4            DESPESAS DE CAPITAL     356.720,00
4.4          INVESTIMENTOS     356.720,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 017    109.200,00     356.720,00

021     72.800,00
024    174.720,00

0401-082440044.1.032 Ampliação e Reforma do Centro Social Urbano - CSU                
Ampliação e Reforma do Centro Social Urbano - CSU

3            DESPESAS CORRENTES      10.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      10.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.400,00      10.400,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     124.800,00
4.4          INVESTIMENTOS     124.800,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     20.800,00     124.800,00

017     52.000,00
021     52.000,00

0401-081220040.2.049 Manutenção e Coordenação da Secretaria de Assistência Social     
Manutenção e Coordenação da Secretaria de Assistência Social

3            DESPESAS CORRENTES   1.688.680,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     995.600,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 001    696.800,00     850.000,00

034    153.200,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 001    145.600,00     145.600,00
3.2          JUROS E ENCARGOS DA D¡VIDA         520,00
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 001        520,00         520,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     692.560,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 001      5.200,00       5.200,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 001     12.000,00      12.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001    145.000,00     145.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      1.560,00       1.560,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 001     85.000,00      85.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 001     35.000,00      35.000,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     50.000,00      50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001    135.200,00     332.800,00

017     83.200,00
021     83.200,00
034     31.200,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 001      5.200,00       5.200,00
4            DESPESAS DE CAPITAL     114.400,00
4.4          INVESTIMENTOS     104.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     52.000,00      52.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001     31.200,00      31.200,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 001     20.800,00      20.800,00
4.6          AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA      10.400,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 001     10.400,00      10.400,00

0401-081220040.2.050 Manutenção de Segurança Alimentar e Nutricional                  
Manutenção de Segurança Alimentar e Nutricional

3            DESPESAS CORRENTES      15.600,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      15.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.200,00       5.200,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.200,00       5.200,00

0401-082410044.2.051 Manutenção e Coordenação da Casa de Acolhimento ao Idoso         
Manutenção e Coordenação da Casa de Acolhimento ao Idoso

3            DESPESAS CORRENTES      67.600,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      67.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     10.400,00      10.400,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     15.600,00      15.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     41.600,00      41.600,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      10.400,00
4.4          INVESTIMENTOS      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     10.400,00      10.400,00

0401-082420044.2.052 Manutenção das Atividades de Atenção às Pessoas com Deficiência  
Manutenção das Atividades de Atenção às Pessoas com Deficiência



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES      36.400,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      36.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     10.400,00      10.400,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      2.080,00       2.080,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      8.320,00       8.320,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     15.600,00      15.600,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024      5.200,00       5.200,00

0401-082440044.2.054 Manutenção e Coordenação de Programas Sociais                    
Manutenção e Coordenação de Programas Sociais

3            DESPESAS CORRENTES      97.760,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      31.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024     31.200,00      31.200,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      66.560,00
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 024      2.080,00       2.080,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     20.800,00      20.800,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 024      2.080,00       2.080,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     20.800,00      20.800,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     20.800,00      20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.600,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     15.600,00      15.600,00

0401-082440044.2.055 Manutenção do IGD - SUAS                                         
Manutenção do IGD - SUAS

3            DESPESAS CORRENTES      71.600,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      32.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024     32.000,00      32.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      39.600,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 024      3.000,00       3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     14.600,00      14.600,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     11.000,00      11.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     11.000,00      11.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      18.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      18.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     18.000,00      18.000,00

0401-082440044.2.056 Manutenção e Coordenação do CREAS                                
Manutenção e Coordenação do CREAS



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3            DESPESAS CORRENTES     109.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     109.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     55.000,00      55.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     22.000,00      22.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     32.000,00      32.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      35.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      35.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     35.000,00      35.000,00

0401-082440044.2.057 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Víncul
Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

3            DESPESAS CORRENTES     292.000,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      35.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024     35.000,00      35.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     257.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024    140.000,00     140.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     65.000,00      65.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     52.000,00      52.000,00

0401-082440044.2.058 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais                   
Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais

3            DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      20.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     20.800,00      20.800,00

0401-082440044.2.059 Projeto Estação Família                                          
Projeto Estação Família

3            DESPESAS CORRENTES      18.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      18.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      9.400,00       9.400,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024      4.700,00       4.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      4.700,00       4.700,00

0401-082440044.2.060 Manutenção e Coordenação do CRAS                                 
Manutenção e Coordenação do CRAS

3            DESPESAS CORRENTES     291.600,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     160.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 024    160.000,00     160.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     131.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     20.800,00      20.800,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     90.000,00      90.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     20.800,00      20.800,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      11.500,00
4.4          INVESTIMENTOS      11.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     11.500,00      11.500,00

0401-082440044.2.061 Manutenção e Coordenação do CSU                                  
Manutenção e Coordenação do CSU

3            DESPESAS CORRENTES      11.440,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      11.440,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001      3.120,00       3.120,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      5.200,00       5.200,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      15.600,00
4.4          INVESTIMENTOS      15.600,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001     10.400,00      10.400,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      5.200,00       5.200,00

0401-082440044.2.062 Manutenção e Coordenação do IGD                                  
Manutenção e Coordenação do IGD

3            DESPESAS CORRENTES     214.800,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES     214.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     90.000,00      90.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     83.200,00      83.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     41.600,00      41.600,00
4            DESPESAS DE CAPITAL      52.000,00
4.4          INVESTIMENTOS      52.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024     52.000,00      52.000,00

0401-082430049.2.064 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS/CRIANCA FELIZ                          
PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS/CRIANCA FELIZ

3            DESPESAS CORRENTES     117.700,00
3.1          PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      42.700,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 024     35.000,00      35.000,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade...: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                           

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 024      7.700,00       7.700,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      75.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024     15.000,00      15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     50.000,00      50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024     10.000,00      10.000,00

0401-083340095.2.065 AMPLIACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EMPREGO E RENDA            
AMPLIACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EMPREGO E RENDA

3            DESPESAS CORRENTES      27.000,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      27.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      7.000,00       7.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     10.000,00      10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001     10.000,00      10.000,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       3.000,00
4.4          INVESTIMENTOS       3.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 001      3.000,00       3.000,00



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Órgão.....: 05 - FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOL
Unidade...: 01 - FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                                               

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO      NOMENCLATURA                                                       FONTE       DESDOBRAMENTO     ELEMENTO   CAT.ECONOMICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------

0501-082430043.2.053 Manutenção e Coordenação do Conselho Tutelar                     
Manutenção e Coordenação do Conselho Tutelar

3            DESPESAS CORRENTES      21.840,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      21.840,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 024      4.160,00       4.160,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 024     13.520,00      13.520,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 024      4.160,00       4.160,00
4            DESPESAS DE CAPITAL       5.200,00
4.4          INVESTIMENTOS       5.200,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 024      5.200,00       5.200,00

0501-082430048.2.063 Manutenção e Coordenação de Programas de Apoio a Criança e ao Ado
Manutenção e Coordenação de Programas de Apoio a Criança e ao Adolescente

3            DESPESAS CORRENTES      33.280,00
3.3          OUTRAS DESPESAS CORRENTES      33.280,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001      5.200,00       5.200,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 001      2.080,00       2.080,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 001     10.400,00      10.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 001      8.320,00      10.400,00

026      2.080,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL GERAL ->  57.939.624,00

-----------------------------------------------------------------------------------------------



FARIAS BRITO

Orçamento para o Exercício de 2019

DETALHAMENTO DA DESPESA
-----------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE DESCRIÇÃO                                                         TIPO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
001    Recursos Ordinarios Ordinária
002    Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - EDUCACAO Vínculada
003    Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - SAUDE Vínculada
007    Outros Recursos Vinculados à Saúde Convênio
008    Outros Recursos Vinculados à Educação Convênio
009    Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS Convênio
010    Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FND Vínculada
011    Contribuicao de Intervencao do Dominio Economico - CIDE Vínculada
012    Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Iluminacao Publica - COSIP Vínculada
013    Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao na Remuneracao dos Profissionais do Magist Vínculada
014    Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao em Outras Despesas da Educacao Basica) Vínculada
015    Transferencias de Convenios - Educacao Convênio
016    Transferencias de Convenios - Saude Convênio
017    Transferencias de Convenios - Assistencia Social Vínculada
018    Transferencias de Convenios - Outros (nao Relacionados a Educacao/Saude) Convênio
019    Transferências de Convênios - Estado/Educação Convênio
020    Transferências de Convênios - Estado/Saúde Convênio
021    Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social Convênio
022    Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/a Convênio
024    Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS Convênio
026    Recursos Destinados aos Direitos da Criança e do Adolescente Vínculada
028    multas de transido Vínculada
030    Recursos vinculados de royalties Vínculada
032    Alienação de Bens Vínculada
034    Recursos vinculados que nao se enquadram nas expecificacoes anteriores Vínculada

-----------------------------------------------------------------------------------------------


	00.pdf (p.1-4)
	01.pdf (p.5-17)
	02.pdf (p.18)
	03.pdf (p.19)
	04.pdf (p.20)
	05.pdf (p.21)
	06.pdf (p.22)
	07.pdf (p.23-27)
	08.pdf (p.28-40)
	09.pdf (p.41-53)
	10.pdf (p.54-56)
	11.pdf (p.57-59)
	12.pdf (p.60-69)
	13.pdf (p.70-74)
	14.pdf (p.75-79)
	15.pdf (p.80-84)
	16.pdf (p.85-88)
	17.pdf (p.89-91)
	18.pdf (p.92-128)

